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b. RESUMEN EN CASTELLANO Y TRADUCIDO AL INGLÉS 

 

RESUMEN 

 

El Sector Automotriz de nuestro País en los últimos años se ha visto 

afectado constantemente de manera notable por políticas comerciales, 

arancelarias y tributarias fijadas o establecidas por el Estado y los órganos 

competentes en materia de Comercio Exterior, sin embargo, este sector ha 

logrado sobresalir tras constantes cambios sensibles, que necesariamente 

debe acogerse a lo establecido en la normativa legal vigente para poder 

importar y comercializar vehículos. 

 

Las actividades importación y comercialización de vehículos en el Ecuador 

son reguladas y controladas principalmente por el Servicio Nacional de 

Aduana del Ecuador (SENAE) y el Servicio de Rentas Internas (SRI), no 

obstante, los porcentajes de aranceles e impuestos son altos que influyen 

de manera directa en la economía del cliente que los adquiere, es por ello 

que es importante el estudio estos tributos en vista de que no son del 

conocimiento de quienes adquieren un vehículo. 

 

Es por ello que esta guía de procedimientos tributarios se ha desarrollado 

en tres partes: la fundamentación legal impositiva, tributaria y arancelaria, 
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determinación de políticas internas para el cumplimiento de obligaciones 

tributarias y los procedimientos para el pago de impuestos, tributos y 

aranceles en la importación y comercialización de vehículos.  
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ABSTRACT 

 

The Automotive Sector of our Country in the last years has been constantly 

affected in a remarkable way by commercial, tariff and tributary policies 

fixed or established by the State and the competent organs in matter of 

Foreign Trade, nevertheless, this sector has managed to stand out after 

constant sensible changes, that necessarily must be taken advantage of the 

established in the current legal norm to be able to import and to 

commercialize vehicles. 

 

The import and commercialization activities of vehicles in Ecuador are 

regulated and controlled mainly by the National Customs Service of 

Ecuador (SENAE) and the Internal Revenue Service (SRI), however, the 

percentages of tariffs and taxes are high that directly influence the economy 

of the customer who acquires them, which is why it is important to study 

these taxes in view of the fact that they are not the knowledge of those who 

acquire a vehicle. 

 

That is why this guide of tax procedures has been developed in three parts: 

the tax, tributary and tariff legal foundation, determination of internal policies 

for the fulfillment of tributary obligations and the procedures for the payment 

of taxes, tributes and tariffs in the import and commercialization of vehicles.  
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c. INTRODUCCIÓN 

 

La recaudación de impuestos y tributos recaudados por el Servicio de 

Rentas Internas a través del riguroso control a las actividades económicas 

de los contribuyentes inmersos en el sector automotriz es de carácter 

primordial para el sostenimiento de la economía nacional, es por ello que 

las concesionarias automotrices desconocen de las obligaciones tributarias 

que deben cumplirse por la importación de vehículos lo cual podría general  

Una guía de procedimientos tributarios es una herramienta importante en 

los departamentos contables de las empresas comerciales automotrices, 

su aplicación está orientada a contribuir a un mejor cumplimiento de 

obligaciones tributarias de los contribuyentes ante el Servicio de Rentas 

Internas y el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador en la importación y 

comercialización de vehículo, y derivado de ello la elaboración de 

declaraciones y presentación de anexos derivados de sus actividades 

económicas. 

 

Así también se constituye como una herramienta para las gerencias 

administrativas, personal profesional contable financiero y para personas 

naturales o jurídicas de nuestra provincia que deseen incursionar en 

proyectos del sector automotriz a cumplir con la normativa legal impositiva 

y tributarias de nuestro país. 
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El trabajo de investigación contiene RESUMEN en donde se generalizan 

las temáticas estudiadas para la elaboración de la guía de procedimientos 

tributarios; INTRODUCCIÓN se determina la importancia del tema de 

investigación; REVISIÓN DE LITERATURA contiene cada uno de los 

fundamentos teóricos obtenidos de libros, fuentes web, leyes, reglamentos 

y códigos pertinentes al tema de estudio; MATERIALES Y MÉTODOS 

detalla los recursos y procedimientos necesarios para la realización del 

trabajo de investigación; RESULTADOS se presenta la aplicación de los 

métodos y técnicas para el cumplimiento de los objetivos en la realización 

de la guía de procedimientos tributarios; DISCUSIÓN describe el contraste 

entre la situación encontrada y lo realizado; CONCLUSIONES se 

determinan luego de todo el proceso realizado para cumplir los objetivos, y 

de ello se derivan las RECOMENDACIONES para la solución de 

inconsistencias detectadas; la BIBLIOGRAFÍA contiene el detalle de las 

fuentes documentales extraídas de libros, documentos, normativas y sitios 

web utilizados en la revisión de literatura, y por último los ANEXOS en los 

que consta archivos que evidencian lo ya realizado tales como encuestas, 

imágenes y el proyecto de tesis.  
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d. REVISIÓN DE LITERATURA 
 

 

Empresa. 

 

 

“Se define como aquella organización social que utiliza gran variedad de 

recursos para alcanzar sus objetivos planteados. A una empresa se la 

denomina organización social porque por ser una asociación de personas 

para la explotación de un negocio y que tiene por fin un determinado 

objetivo, que puede ser el lucro o la atención de una necesidad social.”1 

 

“La empresa es todo ente económico cuyo esfuerzo se orienta a ofrecer a 

los clientes bienes y/o servicios que, al ser vendidos producirán una renta 

que beneficia al empresario, a los estados y a la sociedad en general.”2 

 

“La empresa como tal es una organización relacionada directamente con la 

sociedad, que tiende de realizar actividades utilizando recursos 

(financieros, materiales, tecnológicos y humanos) para lograr sus objetivos, 

tales como satisfacer metas con finalidad de lucro o sin lucrar; que se 

construye mediante conversaciones entre personas que conforman la 

empresa.”3 

 
1 CHIAVENATO Idalberto, 1993. Iniciación a la Organización y Técnica Comercial. Primera edición. 
México. Editorial McGraw Hill. 4p. 
2 VELASTEGUÍ Wilson, 2016. Contabilidad General, Riobamba – Ecuador. 2p. 
3 ROMERO Patricia, 2011. Concepto, Características, Clasificación y Funciones de la empresa. 
Barranca – Perú.  Empresaromero.blogspot.com  
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Importancia. 

 

“La contaduría pública consiste en una actividad profesional que 

desempeña un papel trascendental en el progreso de las empresas, esta 

profesión y su desarrollo tienen un impacto directo en el crecimiento 

económico de un país, porque de esta se obtiene información vital y 

controles confiables de las actividades financieras y mercantiles”.4 

 

“El rol que la empresa tiene para con la sociedad que va más allá de la 

producción y comercialización de bienes y servicios, sino que también 

implica asumir compromisos con los grupos de interés para solucionar 

problemas de la sociedad”.5 

 

“Si no existiesen las empresas tendríamos que buscar distintas fuentes de 

trabajo ya que son la principal fuente de empleo puesto que son la base de 

la economía nacional, además implementan nuevas tecnologías para 

producir e intercambiar bienes o servicios lo que impulsa una cultura laboral 

empresarial mediante políticas económicas consistentes, sanas y estables 

que mejoran la calidad de vida de la nación”.6 

 

Clasificación de las empresas. 

 
4 ZAPATA SÁNCHEZ Pedro, 2017. Contabilidad General. Octava Edición. Bogotá – Colombia. 24 p. 
5 http://novedadesemprenderdesdelaescuela.blogspot.com/2013/03/importancia-de-la-
empresa-en-la-sociedad.html 
6 https://www.clubensayos.com/Temas-Variados/IMPORTANCIA-DE-LA-EMPRESA-PARA-LA-
SOCIEDAD/616123.html 
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La clasificación de las empresas se divide en: 

 

Gráfico Nro. 1: Clasificación de las empresas 

 

  Fuente: Velastegui Wilson, Contabilidad General, 2011, Pág. 5  

 

1. De acuerdo a la actividad que desarrolla 

 

Empresas de Servicios. - “Son todas aquellas que prestan o venden 

servicios profesionales calificados a cambio de un determinado valor de 

dinero Ejemplo: Cooperativas de transporte, hoteles, lavanderías, 

universidades. etc. 

 

Empresas Comerciales. - Persona jurídica que se dedica a la compra – 

venta de mercaderías a la misma que no realiza ninguna transformación en 

el producto, sino que la comercializa a un precio superior de la compra, al 

cual constituye una utilidad. 

 

Empresas Industriales. - Son las que están dedicadas a la transformación 

total o parcial de un artículo destinado a la venta y para lo cual necesitan 

de los medios de producción (naturaleza, trabajo y capital). Para saber el 

1. De acuerdo a la actividad que desarrolla

2. De acuerdo al sector que pertenece

3. De acuerdo con el tamaño

4. De acuerdo a la organización de capital
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precio de venta se requiere determinar el costo total de producción y cargar 

un margen adecuado de utilidad Ejemplo: Industrias licoreras, Fábricas de 

pintura, Cemento Chimborazo. Etc. 

 

2. De acuerdo al sector que pertenece. 

 

Empresas Públicas. - Son entes contables constituidos con el aporte de 

capitales del estado y que son creados sin finalidad de lucro. 

 

Empresas Privadas. - Son entes contables constituidos legalmente con el 

aporte de capital de personas naturales y/o jurídicas del sector privado en 

su totalidad y que básicamente persiguen finalidad de lucro. 

 

Empresas Mixtas. - Son entes contables que para su conformación se 

requiere del aporte de capitales privados y públicos y que su marco legal lo 

reglamenta los dos sectores. 

 

3. De acuerdo con el tamaño 

 

En esta clasificación, se debe entender que las empresas se las identifica 

como: 

Empresas Grandes. - Es aquella empresa que tiene más de 200 

trabajadores y a lo largo de su periodo económico realiza ventas superiores 

a USD $ 5’000.001,00. 
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 Empresas Medianas. - Es aquella organización que posee de 101 a 199 
trabajadores y que realiza ventas anuales de entre USD $ 1’000.001,00 
hasta USD $ 5’000.000,00. 

 

Empresas Pequeñas. - Es toda aquella organización que posee de entre 

10 a 50 trabajadores como máximo, y que de sus actividades anuales las 

ventas sean desde USD $ 100.001,00 hasta USD $1’000.000,00. 

 

4. De acuerdo a la organización del capital. 

 

Empresas Unipersonales. - Es aquella que está formada y es de 

propiedad de un solo dueño, es decir de una persona. 

 

Sociedades o Compañías. - Es la empresa que está formada por su 

capital, mediante la aportación de varias personas. En nuestro país, se 

pueden constituir las siguientes clases de compañías”7: 

 

 

 

 

 

 
7  VELASTEGUÍ Wilson, 2016. Contabilidad General, Riobamba – Ecuador. 11 p 
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En 
comandita 

por 
acciones

Compañía 
en nombre 
colectivo

Compañia 
de 

economía 
mixta

Compañia de 
responsabilidad 

limitada

En 
comandita 

simple

Gráfico Nro. 2: Clasificación de Empresas de acuerdo a la organización 

de capital 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Velastegui Wilson, Contabilidad General, 2011, Pág. 5 

 

 

Las empresas concesionarias automotrices. 

 

Las casas o concesionarias automotrices son organizaciones 

empresariales que realizan actividades de importación, distribución, 

exposición y venta vehículos nuevos a sus clientes; comúnmente 

mantienen agencias representativas de su marca automotriz en las 

ciudades consideradas como estratégicas en donde pueda dinamizarse su 

mercado con sus actividades comerciales y con ello obtener beneficios 

económicos. 
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Las concesionarias automotrices en el contexto nacional. 

 

Las concesionarias automotrices nacionales figuran una dinamización 

importante en la economía nacional, de acuerdo a la normativa legal de la 

conformación de compañías generalmente son constituidas como 

sociedades, que en base a los réditos monetarios procedentes de 

actividades económicas realizadas a lo largo del periodo académico son 

calificadas como contribuyentes especiales por parte del Organismo de 

Control Tributario (Servicio de Rentas Internas). 

 

Según datos del Laboratorio de Dinámica Laboral y Empresarial del INEC 

en el año 2018 se registraron 68.115 empleos generados en empresas 

importadoras y ensambladoras, y de ello destacan los 1.633 millones de 

dólares registrados por concepto de impuestos y aranceles. 

 

Actividades que desarrollan. 

 

Las concesionarias automotrices obtienen beneficios económicos mediante 

las siguientes actividades: 
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• Importación, distribución y comercialización de vehículos de una o varias 

marcas a terceras personas y empresas automotrices nacionales. 

• Servicios de mantenimiento y reparación de los automotores mediante 

la garantía convenida en la compra del vehículo. 

• Venta directa de repuestos originales para cada marca comercial 

• Asistencia y asesoría técnica a sus clientes. 

• Exposición y exhibición de los modelos más recientes de su marca 

automotriz. 

• Financiamiento para la compra de vehículos mediante instituciones 

bancarias. 

• Trámite y asesoría de seguros contra accidentes 

 

Políticas Internas Empresariales 

 

Al referirse a políticas internas se relaciona a condiciones o restricciones 

que deben acatar funcionarios específicos de un área o negocio de una 

empresa, sin embargo, su objetivo es determinar procesos adecuados 

orientados a mejorar el funcionamiento y satisfacción laboral. 
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Se definen como el conjunto de lineamientos o directrices documentadas 

que establecen normas laborales en áreas para una correcta aplicación de 

procedimientos con comportamientos adecuados. Generalmente las 

políticas internas deben respaldarse con fundamentos legales y laborales 

de los trabajadores.   

 

Las organizaciones empresariales implementan innumerables tipos de 

políticas, y dependen de la naturaleza del negocio y la filosofía gerencial. 

 

Importancia 

 

• Plasman las actividades o procedimientos que incentiven al talento 

humano a desempeñarse eficientemente acorde la ideología de la 

empresa. 

• Permiten una adecuada toma de decisiones en caso de posibles riesgos 

o conflictos empresariales. 

• Coadyuvan al fortalecimiento institucional y a desempeñarse de mejor 

manera en el mercado. 

• Fomenta la credibilidad y confianza para sus clientes 
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Guía de procedimientos 

 

Se denomina procedimiento a la serie o conjunto de pasos bien definidos 

para conseguir un objetivo específico. 

 

“Es una manual que se realiza con el propósito de establecer la secuencia 

de pasos para que una empresa, organización o área consiga realizar sus 

funciones. 

 

Importancia 

 

Se constituye como una herramienta muy útil, con la que se introducirá 

rápidamente a las personas a entender y realizar sus actividades, misma 

que involucra a los diferentes responsables, en su elaboración, 

actualización y seguimiento. 

 

Objetivos 

 

• Las Guías tienen como objetivo evaluar actividades y/o sectores 

empresariales que son significativos en el ámbito económico de la 

comunidad, desde el punto de vista de la competitividad y oportunidad 

de mercado. 
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• Las guías recogen la información básica necesaria para el análisis de la 

viabilidad y orientación de un proyecto empresarial en sus primeras 

fases, ya que ofrecen información fiable y actualizada para cada una de 

las actividades empresariales analizadas en aspectos como el mercado, 

la competencia, el volumen de la demanda, la situación de la actividad 

en la comunidad 

• Las guías de procedimientos son desarrolladas y destinadas 

principalmente a dos tipos de usuarios: por un lado, los emprendedores, 

que necesitan información para desarrollar un proyecto, y, por otro lado, 

los técnicos de aquellos organismos destinados a asesorar a los 

emprendedores, estos, deben registrarse como técnicos y tienen acceso 

para descarga todas las guías. 

• En general las guías tienen como destinatarios a todos aquellos agentes 

que tienen alguna participación en el desarrollo socio-económico de la 

comunidad.  

• Ofrecen información fiable y actualizada para cada una de las 

actividades empresariales analizadas en aspectos como el mercado, la 

competencia, el volumen de la demanda, la situación de la actividad en 

la comunidad. 

 

 Las guías van dirigidas principalmente a dos tipos de usuarios: 
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• Por un lado, los Emprendedores, que necesitan información para 

desarrollar su proyecto, y, por otro lado, los técnicos de aquellos 

organismos destinados a asesorar a los emprendedores, estos, deben 

registrarse como técnicos y tienen acceso para descarga todas las guías. 

• En general las guías tienen como destinatarios a todos aquellos agentes 

que tienen alguna participación en el desarrollo socio-económico de la 

comunidad.” 8 

 

 

Pasos para la elaboración de una guía de procedimientos. 

 

Esta importante herramienta brinda grandes ventajas y beneficios directos 

a las organizaciones empresariales, contiene indicaciones claras de cómo 

realizar actividades o tareas para lograr un objetivo, con ello capacitar, 

optimizar y preparar al recurso humano para evitar errores e inconvenientes 

en su desempeño laboral.  “El contar con procedimientos simplemente 

permite tener una coordinación en el desempeño adecuado de actividades 

con ello cumplir con lo dispuesto y asignado para cada lugar de trabajo; 

para ello es importante que las personas que la utilizarán se basen en 

 
8 ARAUJO Karina, MACAS Marta, 2011. Tesis: Diseño y elaboración de una guía tributaria para 
compañías constructoras de la ciudad de Loja, aplicación práctica en Obradic cía. Loja – Ecuador. 
14p. 
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documentos fiables que sean de fácil entendimiento y mejoren la 

conveniencia laboral y para ello se debe seguir los siguientes pasos”9. 

 

Gráfico Nro. 3: Pasos para la elaboración de una guía de procedimientos 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Gutiérrez Tatiana, Pasos para elaborar un manual de procedimientos, 2014.   

 

Flujogramas de procesos 

 

Son denominados también diagramas de flujo, sinónimo de una secuencia 

detallada o descrita en una representación gráfica que contiene procesos, 

pasos o actividades ordenadas para cumplir un fin u objetivo.  

 
9 https://www.altonivel.com.mx/liderazgo/management/41737-manual-de-procedimiento-el-
exito-de-las-empresas/ 
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4. Difución y
acceso

•Se pueden
utilizar
distintos
medios
tecnológico
s de
difusión
virtuales o
físicos de
tal manera
que quien
crea
convenient
e conozca
donde
encontrarla
.
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Importancia 

 

Se constituye como una herramienta muy útil para elaborar y sintetizar 

procesos o actividades determinadas de manera precisa para facilitar un 

entendimiento adecuado para comprender las responsabilidades de los 

actores que intervienen en dichos procesos.  

 

Objetivos 

 

• “Documentar un proceso con el fin de lograr una mejora en la 

comprensión, el control de calidad y la capacitación de los empleados. 

• Estandarizar un proceso para obtener una eficiencia y repetibilidad 

óptimas. 

• Estudiar un proceso para alcanzar su eficiencia y mejora. Ayuda a 

mostrar los pasos innecesarios, cuellos de botella y otras ineficiencias. 

• Crear un proceso nuevo o modelar uno mejor. 

• Comunicar y colaborar con diagramas que se dirijan a diversos roles 

dentro y fuera de la organización.”10 

 

Pasos para su elaboración 

 

Para la construcción de flujogramas es indispensable realizar lo siguiente: 

 

 
10 https://www.lucidchart.com/pages/es/que-es-un-diagrama-de-flujo-de-procesos?a=0 
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Gráfico Nro. 4: Pasos para elaborar un flujograma 

 

Fuente: Talavera Clemente, Calidad Total en la Administración Pública, 1999, Pág.289 

 

Servicio Nacional de Aduanas del Ecuador (SENAE) 

 

La SENAE es una institución estatal con autonomía que tiene a su 

responsabilidad el control eficiente de exportaciones e importaciones que 

se realicen desde y hacia nuestro país, promoviendo un comercio justo 

entre los comerciantes que cumplen con las formalidades aduaneras y con 

los productos locales que producen bienes con el sello ecuatoriano. 

 

 

 

•Debe presentarse de manera detallada la
información sobre los procesos principales,
de modo que se recopile todos los puntos
decisivos para un correcto análisis.

1. Definir el grado de detalle:

•Se ordenará las actividades a realizarse de
acuerdo los procesos que intervienen
previamente establecidos.

2. Identificar la secuencia de 
pasos del proceso

•Se pueden utilizar símbolos que sirvan como
conectores entre procesos

3. Construir el diagrama de 
flujo

•Es importante revisar su correctar
elaboración para posteriormente validar lo
realizado.

4. Revisar el diagrama de 
flujo realizado
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Importación 

  

“Es la acción de ingresar mercancías extranjeras al país cumpliendo con 

las formalidades y obligaciones aduaneras, dependiendo del régimen de 

importación al que se haya sido declarado.  

 

Pueden Importar todas las Personas Naturales o Jurídicas, ecuatorianas 

o extranjeras radicadas en el país que hayan sido registrados como 

importador en el sistema ECUAPASS y aprobado por la Servicio 

Nacional de Aduanas del Ecuador. Para determinar el valor a pagar de 

tributos al comercio exterior es necesario conocer la clasificación 

arancelaria del producto importado”.11 

 

Importaciones del sector automotriz 

    

Es importante conocer los requisitos, trámite y los impuestos que se 

deben pagar durante el proceso de importación de vehículos hacia el 

Ecuador.  La autoridad aduanera nacional solicita a los ecuatorianos que 

tienen pensado adquirir un vehículo en el exterior y traerlo a nuestro país 

el cumplimiento de todas las formalidades, obligaciones aduaneras e 

impositivas. 

 

 
11 https://www.aduana.gob.ec/para-importar/ 
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En caso de no cumplir con las disposiciones establecidas, los vehículos 

tendrán prohibido el acceso al país, y si logran ingresar serán incautados 

y no podrán circular legalmente exponiéndose a fuertes multas. 

 

Se pueden importar únicamente vehículos nuevos de cualquier marca, 

sin embargo, una condición a cumplir es que dicho vehículo debe sea 

fabricado en el mismo año en que se va a realizar la importación, aunque 

también se da la oportunidad de poder importar vehículos del año 

siguiente. 

 

Pasos para ser Importador 

 

Toda persona natural o jurídica que desee emprender en actividades de 

importación debe tener en consideración los siguientes pasos: 

 

Gráfico N. 6: Pasos para la obtención del registro de importador 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Obtener el RUC 
Debe gestionarse de manera directa en las ventanillas 

de atención al contribuyente en establecimientos 

nacionales del Servicio de Rentas Internas. 

2. Adquirir la firma 

electrónica  

Se debe obtener el certificado digital que verifique la 

legalidad de firma electrónica avalados por el Banco 

Central del Ecuador y por la plataforma digital Security 

Data.  
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Fuente: www.aduanas.gob.ec 

 

 

Los Tributos en las importaciones. 

 

Los derechos arancelarios son los gravámenes que deben soportar las 

mercancías cuando son objeto de comercio entre dos países que 

atraviesan la frontera. Estos se los implementan para proteger a los 

productos nacionales de la competencia exterior. 

 

AD-VALOREM (Arancel Cobrado a las Mercancías). 

 

Son rubros establecidos por la autoridad competente (SENAE), 

consistentes en porcentajes según el tipo de mercancía y se aplica sobre 

la suma del Costo, Seguro y Flete (base imponible de la importación). 

 

FODINFA (Fondo de Desarrollo para la Infancia)  

 

Este impuesto es pagado por el cliente, y se aplica el 0.5% sobre la base 

imponible de la importación. 

 

3. Registrarse en el 

portal 

ECUAPASS  

Acceder a: http://www.ecuapass.aduana.gob.ec 
• Actualizar base de datos 
• Crear usuario y contraseña 
• Aceptar las políticas de uso 
• Registrar firma electrónica 
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ICE (Impuesto a los Consumos Especiales)  

 

Este impuesto es pagado por el cliente, y se aplica el 0.5% sobre la base 

imponible de la importación. 

 

IVA (Impuesto al Valor Agregado)  

 

Este impuesto es pagado por el cliente, y se aplica el 0.5% sobre la base 

imponible de la importación. 

 
Desaduanización de mercancías 

 

Para realizar la legalización de mercancías importadas se requiere de los 

servicios especializados de un agente de aduana certificado y acreditado 

por la SENAE. Para ello se deberá presentar la declaración aduanera de 

importación o llamada por sus siglas (DAI), misma que detalla el régimen 

aduanero que se aplicará a dicha mercancía importada.  

 

Documentos de acompañamiento 

 

Según el Art. 72 del Reglamento al título de Facilitación Aduanera para 

el comercio, se constituyen documentos de acompañamiento aquellos 

que, denominados de control previo, deben tramitarse y aprobarse antes 
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del embarque de la mercancía de importación. Se deben presentar de 

manera física o electrónica en conjunto con la Declaración Aduanera al 

momento de ser requeridos. 

 

Documentos de soporte 

 

El Art. 73 del mismo reglamento indica que Constituirán la base de la 

información de la Declaración Aduanera de Importación a cualquier 

régimen. Estos documentos originales, ya sea en físico o electrónico, 

deberán reposar en el archivo del declarante o su Agente de Aduanas al 

momento de la presentación o transmisión de la Declaración Aduanera, 

y estarán bajo su responsabilidad conforme a lo determinado en la Ley.  

 

Los documentos de soporte son: 

 

Documento de Transporte 

 

• Factura comercial o documento que acredite la transacción 

comercial 

• Certificado de Origen (cuando proceda) 

• Documentos que la SENAE o el Organismo regulador de Comercio 

Exterior considere necesarios. 
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• Transmitida la DAI, el sistema informático del Servicio Nacional de 

Aduana del Ecuador le otorgará un número de validación 

(Refrendo) y el canal de aforo que corresponda. 

 

Requisitos adicionales 

 

• Póliza de seguro de Transporte 

• Factura de compra 

• Packing List (Contenido del paquete) 

• Documento Embarque (b/l o conocimiento de embarque, guía 

aérea, carta de porte) 

• Número de VIN de cada vehículo 

• Número de motor de cada vehículo 

• Color de cada vehículo 

 

Canales de aforo: “Para el despacho de las mercancías que requieran 

Declaración Aduanera, se utilizará cualquiera de las siguientes 

modalidades de aforo: 

 

• Canal de Aforo Automático; 

• Canal de Aforo Automático No Intrusivo; 
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• Canal de Aforo Documental; o 

• Canal de Aforo Físico Intrusivo. 

 

La selección de la modalidad de aforo se realizará de acuerdo al análisis 

de perfiles de riesgo implementado por el Servicio Nacional de Aduana 

del Ecuador. En el caso de mercancías perecederas y animales vivos u 

otras mercancías autorizadas por el Servicio Nacional de Aduana del 

Ecuador en virtud de su naturaleza, tendrán prioridad en su 

reconocimiento físico, de ser el caso. 

 

Cuando las mercancías deban someterse a un control por otras 

autoridades que incluya el reconocimiento físico de estas, las 

autoridades aduaneras procurarán que los controles se realicen de 

forma coordinada. 

 

En cualquier etapa del proceso del control aduanero, el Servicio 

Nacional de Aduana del Ecuador podrá realizar inspecciones de la 

mercancía a través de un sistema tecnológico de escaneo con rayos X 

o similares, inclusive indistintamente de la modalidad de despacho al 

que esta fuere sometida.”12 

 

 
12 https://www.aduana.gob.ec/para-importar/ 
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Regímenes de importación. 

 

De acuerdo al Código Orgánico de la Producción, Comercio e inversión 

(COPCI) los regímenes de importación son los siguientes: 

 

• Importación para el Consumo. 
 

 

“Es el régimen aduanero por el cual las mercancías importadas desde el 

extranjero o desde una Zona Especial de Desarrollo Económico pueden 

circular libremente en el territorio aduanero, con el fin de permanecer en 

él de manera definitiva, luego del pago de los derechos e impuestos a la 

importación, recargos y sanciones, cuando hubiere lugar a ellos, y del 

cumplimiento de las formalidades y obligaciones aduaneras.”13 

 

• Admisión Temporal para Reexportación en el mismo estado. 

 

“Es el régimen aduanero que permite la introducción al territorio aduanero 

de determinadas mercancías importadas, para ser utilizadas en un fin 

determinado, con suspensión total o parcial del pago de los derechos e 

impuestos a la importación y recargos, con excepción de la depreciación 

normal originada por el uso que se haya hecho de las mismas, para ser 

 
13 Código Orgánico de Comercio, Producción e Inversión, Art. 147 
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reexportadas en un plazo determinado sin experimentar modificación 

alguna, según se determine en el reglamento.”14 

 

• Admisión Temporal para Perfeccionamiento Activo. 

 

“Es el régimen aduanero que permite el ingreso al territorio aduanero 

ecuatoriano, con suspensión del pago de los derechos e impuestos a la 

importación y recargos aplicables, de mercancías destinadas a ser exporta 

das luego de haber sido sometidas a una operación de perfeccionamiento, 

bajo la forma de productos compensadores. 

 

Podrán autorizarse instalaciones industriales, que, al amparo de una 

garantía general, operen habitualmente bajo este régimen, cumpliendo con 

los requisitos previstos en el reglamento al presente Código. Los productos 

compensadores que se obtengan aplicando este régimen podrán ser objeto 

de cambio de régimen a importación para el consumo, pagando tributos 

sobre el componente importado de dicho producto compensador.”15 

 
 

• Reposición de Mercancías con Franquicia Arancelaria. 
 
 

“Régimen aduanero que permite importar, con exoneración de los 

derechos e impuestos a la importación y recargos con excepción de las 

 
14 Código Orgánico de Comercio, Producción e Inversión, Art. 148 
15 Código Orgánico de Comercio, Producción e Inversión, Art. 149 
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tasas aplicables, mercancías idénticas o similares por su especie, calidad 

y sus características técnicas, a las que estando en libre circulación, 

hayan sido utilizadas para obtener las mercancías exportadas 

previamente con carácter definitivo.”16 

 

• Transformación bajo control Aduanero. 
 

 

“Es el régimen aduanero que permite introducir en el territorio aduanero 

mercancías para someterlas a operaciones que modifiquen su especie o 

estado, con suspensión del pago de los derechos e impuestos a la 

importación y recargos aplicables, para la posterior importación para el 

consumo de los productos resultantes obtenidos de esas operaciones, 

con la aplicación de los derechos e impuestos a la importación y recargos 

que les correspondan con arreglo a la naturaleza arancelaria del producto 

terminado.”17 

 

• Depósito Aduanero. 

 

 

“Régimen aduanero según el cual las mercancías importadas son 

almacenadas por un periodo determinado bajo el control de la aduana en 

 
16 Código Orgánico de Comercio, Producción e Inversión, Art. 150 
17 Código Orgánico de Comercio, Producción e Inversión, Art. 151 
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un lugar habilitado y reconocido para esta finalidad, sin el pago de los 

derechos e impuestos y recargos aplicables.”18 

 

• Reimportación en el mismo estado. 
 
 
 

“Es el régimen aduanero que permite la importación para el consumo con 

exoneración de los derechos e impuestos a la importación, recargos 

aplicables de las mercancías que han sido exportadas, a condición que no 

hayan sido sometidas a ninguna transformación, elaboración o reparación 

en el extranjero y a condición que todas las sumas exigibles en razón de 

un reembolso o de una devolución, de una exoneración condicional de 

derechos e impuestos o de toda subvención u otro monto concedido en el 

momento de la exportación, se hayan pagado.”19 

 
Servicio de Rentas Internas.  

 

“El Servicio de Rentas Internas (SRI) es una entidad estatal con 

funcionalidad técnica y autónoma creada en respuesta a la evasión 

tributaria, ocasionada por la ausencia de la cultura tributaria por parte de 

los contribuyentes.  

 

Esta institución tiene como objetivo la recaudación de impuestos, además 

se caracteriza por desempeñarse con total independencia en la definición 

 
18 Código Orgánico de Comercio, Producción e Inversión, Art. 152 
19 Código Orgánico de Comercio, Producción e Inversión, Art. 153 
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de políticas y estrategias de gestión que han permitido que se maneje con 

equilibrio, transparencia y firmeza en la toma de decisiones, aplicando de 

manera transparente tanto sus políticas como la legislación tributaria.”20 

 

Obligación tributaria 

 

Obligación tributaria es el vínculo jurídico personal, existente entre el 

Estado o las entidades acreedoras de tributos y los contribuyentes o 

responsables de aquellos, en virtud del cual debe satisfacerse una 

prestación en dinero, especies o servicios apreciables en dinero, al 

verificarse el hecho generador previsto por la ley. 

 

La persona natural o jurídica que realice exportaciones o importaciones 

deberá registrarse en el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, 

conforme las disposiciones que expida para el efecto la Directora o el 

Director General. 

 

Sujeto Activo 

 

“Es sujeto activo el ente público acreedor del tributo. Es el ente acreedor o 

consignatario del tributo, puede ser el Estado (administrado por el SRI), 

 
20 http://www.sri.gob.ec/web/guest/que-es-el-sri 
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Municipios, Consejos Provinciales, o cualquier ente merecedor del 

tributo.”21 

 

En actividades de importación el Estado recauda tributos e impuestos 

mediante el Servicio Nacional de Aduanas del Ecuador (SENAE) 

 

Sujeto Pasivo 

 

“Es sujeto pasivo la persona natural o jurídica que, según la Ley, está 

obligada al cumplimiento de la prestación tributaria, sea como contribuyente 

o como responsable.”22 

 

En el presente caso aquellas personas naturales o jurídicas que realicen 

actividades de importación deben cumplir con responsabilidad el pago de 

cada uno de los tributos. 

 

Los Contribuyentes 

 

Son aquellas personas naturales o jurídicas nacionales o extranjeras 

radicadas en el país que realizan alguna actividad económica, lo cual les 

obliga a inscribirse en el RUC (Registro Único de Contribuyente), emitir y 

 
21 Código Tributario, art. 23 
22 Código Tributario, art. 24 
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entregar comprobantes de venta autorizados por el SRI (Servicio de Rentas 

Internas) por todas sus transacciones y con ello presentar declaraciones de 

impuestos y pagarlos de acuerdo a su actividad económica. Existen varios 

tipos de contribuyentes de acuerdo su actividad económica, y de ello 

dependen sus obligaciones tributarias. 

 

Personas naturales: son personas nacionales o extranjeras que realizan 

actividades económicas lícitas en el País y pueden o no estar obligadas a 

llevar contabilidad. 

 

Obligados y no obligados a llevar contabilidad 

 

Los contribuyentes se subdividen en dos tipos, los obligados a llevar 

contabilidad y no obligados a llevar contabilidad, de acuerdo al Art. 37 del 

Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno 

manifiesta que están obligados a llevar contabilidad aquellas personas 

naturales o jurídicas que realicen actividades económicas  que al primero 

de enero de cada periodo económico operen con un capital propio (total 

activos menos pasivos) o hayan superado 9 fracciones básicas 

desgravadas del Impuesto a la Renta, o cuyos ingresos brutos anuales de 

esas actividades, del ejercicio fiscal inmediato anterior, hayan sido superior 

a 15 fracciones básicas desgravadas o cuyos costos y gastos anuales, 

imputables a la actividad empresarial, del ejercicio fiscal inmediato anterior 
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hayan sido superiores a 12 fracciones básicas desgravadas. El 

contribuyente al primero de enero deberá evaluar su obligación de llevar 

contabilidad en referencia a la fracción básica desgravada del impuesto a 

la renta establecida para el ejercicio fiscal inmediato anterior. La 

contabilidad debe ser llevada mediante responsabilidad y firma de un 

contador debidamente autorizado por el Servicio de Rentas Internas, 

mismo que deberá archivar información documentada por los próximos 7 

años. 

 

En el Art. 38 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno se 

establece que aquellos contribuyentes no obligados a llevar contabilidad 

deben llevar un registro de cuentas de ingresos y gastos (próximos siete 

años) para determinar su renta imponible; los documentos sustentan torios 

deberán contener fecha y detalle de la transacción, numero de 

comprobante de venta, valor y observaciones en caso de ser necesarios 

junto con comprobantes complementarios que la sustenten. 

 

Personas jurídicas o Sociedades: El término sociedad se refiere a 

cualquier entidad que, dotada o no de personería jurídica, constituye una 

unidad económica o un patrimonio independiente de sus integrantes, según 

lo establece el artículo 98 de la Ley de Régimen Tributario Interno. 
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El Art. 98 de la Ley de Régimen Tributario Interno define el concepto de 

sociedad: “Para efectos de esta Ley el término sociedad comprende la 

persona jurídica; la sociedad de hecho; el fideicomiso mercantil y los 

patrimonios independientes o autónomos dotados o no de personería 

jurídica, salvo los constituidos por las Instituciones del Estado siempre y 

cuando los beneficiarios sean dichas instituciones; el consorcio de 

empresas, la compañía tenedora de acciones que consolide sus estados 

financieros con sus subsidiarias o afiliadas; el fondo de inversión o 

cualquier entidad que, aunque carente de personería jurídica, constituya 

una unidad económica o un patrimonio independiente de los de sus 

miembros.”23 

 

Registro Único de Contribuyente (RUC) 

 

Es un instrumento que tiene por función registrar e identificar a los 

contribuyentes confines impositivos y proporcionar esta información a la 

Administración Tributaria mismo que sirve para realizar alguna actividad 

económica de forma permanente u ocasional en el Ecuador. Corresponde 

al número de identificación asignado a todas aquellas personas naturales 

o sociedades, que sean titulares de bienes o derechos por los cuales deben 

pagar impuestos. 

 
23 Art. 98 Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno 
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Todas las personas naturales, jurídicas y sociedades nacionales o 

extranjeras domiciliadas en nuestro País, que emprendan actividades 

económicas o tengan a su favor bienes o derechos por los cuales tributar 

deben acercarse de manera obligatoria al Servicio de Rentas Internas hasta 

los 30 días siguientes desde la fecha de constitución o inicio de actividades.  

 

Actualización del RUC: 

 

Siempre que exista alguna modificación de información de identificación, 

ubicación, actividad económica o de cualquier tipo de dato que conste en 

el RUC. Se informará estos cambios en un plazo máximo de 30 días hábiles 

de ocurridos estos hechos. 

 

Cancelación del RUC: 

 

Se debe acudir a las ventanillas del SRI y presentar los comprobantes de 

venta que no han sido utilizados para darles de baja, para lo cual se debe 

una copia de los documentos de identidad además de ello llenar un 

formulario que indique los motivos de cancelación o suspensión de RUC. 

 

El sistema, tomará un tiempo no más de dos horas, para validar su petición. 

Luego de esperar ese tiempo le enviaran una contestación de afirmación. 

Si existe alguna obligación pendiente se lo notificarán en ese mismo 

mensaje, si demora mucho no dude en contactar con servicio al cliente. 
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Comprobantes de Venta 

 

El Servicio de Rentas Internas autoriza tres tipos de documentos, los 

mismos que se entregan cuando se transfieren bienes, se prestan servicios 

o se realizan transacciones gravadas con tributos. Los tipos de 

comprobantes de venta son: 

 

• Facturas: Destinadas a sociedades o personas naturales que tengan 

derecho a crédito tributario y en operaciones de exportación. 

• Notas de venta - RISE: Son emitidas exclusivamente por contribuyentes 

inscritos en el Régimen Simplificado.  

• Liquidaciones de compra de bienes y prestación de servicios: Las 

emiten sociedades personas naturales y sucesiones indivisas en 

servicios o adquisiciones de acuerdo a las condiciones previstas en el 

Reglamento de comprobantes de venta, retención y documentos 

complementarios vigente. 

• Comprobantes de Retención. Son aquellos que acreditan la retención 

del impuesto, lo efectúan las personas o empresas que actúan como 

agentes de retención. 
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Tributos regulados por el Servicio de Rentas Internas 

 

Entiéndase por tributos los impuestos, las tasas y las contribuciones 

especiales o de mejora.24 

 

Tasas 

 

Para unos doctrinarios manifiestan que esta clase de tributo es: todo pago 

efectuado por un particular al Estado por un servicio que éste le presta 

puede ser calificado como tasa. Según el Art. 80 del COPCI manifiesta: 

 

“Las tasas que se exijan para el otorgamiento de permisos, registros, 

autorizaciones, licencias, análisis, inspecciones y otros trámites aplicables 

a la importación y exportación de mercancías, o en conexión con ellas, 

distintos a los procedimientos y servicios aduaneros regulares, se fijarán en 

proporción al costo de los servicios efectivamente prestados, sea a nivel 

local o nacional.”25 

 

Contribuciones Especiales 

 

Es una prestación obligatoria debida en razón de beneficios individuales o  

 
24 Código Tributario, art. 1 
25 Código Orgánico de Producción, Comercio e Inversión, Art. 80 
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colectivos derivados de obras públicas o actividades especiales del Estado. 

Ejemplos: Peajes, Mejoras, etc.26 

 

Impuestos  

 

Es un tributo que se paga al estado para soportar los gastos públicos. Estos 

pagos obligatorios son exigidos tantos a personas físicas, como a personas 

jurídicas.  La importancia de los impuestos radica en que constituyen la 

base de la economía ya que sin el cobro de los mismos sería prácticamente 

imposible cubrir la deuda pública y las obligaciones que contrae el gobierno 

central con organismos nacionales e internacionales. 

 

Contribuyente Especial 

 

 “Es aquel contribuyente calificado por parte de la administración tributaria 

como tal, el cual debido a su importancia económica se los denomina 

“especiales” para efectos de contar con información valiosa para la gestión 

de los tributos. Los contribuyentes especiales pueden ser personas 

naturales o jurídicas. Para seleccionar estos contribuyentes se considera 

que cumplan con los parámetros de transacciones reportadas en las 

declaraciones a si mismo se deja de ser cuando ya no amerite el caso. La 

 
26 https://vebenitezbenitez.wordpress.com/2016/03/12/los-tributos-y-su-clasificacion-en-el-
ecuador/ 
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administración tributaria se encarga de informar a sus contribuyentes por 

medio de una resolución si califican para ser especiales.”27  

 

Obligaciones tributarias de los contribuyentes especiales. 

 

Las organizaciones empresariales deben presentar las siguientes 

declaraciones de impuestos a través del Internet en el Sistema de 

Declaraciones o en ventanillas del Sistema Financiero. Estas deberán 

efectuarse en forma consolidada independientemente del número de 

sucursales, agencias o establecimientos que posea: 

 

 Impuesto al Valor Agregado. – “Se establece el Impuesto al Valor 

Agregado (IVA), que grava al valor de la transferencia de dominio o a la 

importación de bienes muebles de naturaleza corporal, en todas sus etapas 

de comercialización, así como a los derechos de autor, de propiedad 

industrial y derechos conexos; y al valor de los servicios prestados, en la 

forma y en las condiciones que prevé esta Ley.”28 

 

Declaración de Impuesto al valor agregado (IVA): Se debe realizar 

mensualmente, en el Formulario 104, inclusive cuando en uno o varios 

períodos no se haya registrado venta de bienes o prestación de servicios, 

 
27 GÓMEZ Luis, 2014.  Los impuestos, medidas y políticas que adopta el Gobierno de Ecuador para 
implementarlos. Universidad ECOTEC. 8p. 
28 Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno, art. 52 
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no se hayan producido adquisiciones o no se hayan efectuado retenciones 

en la fuente por dicho impuesto. En una sola declaración por periodo se 

establece el IVA sea como agente de Retención o de Percepción. 

 

 Impuesto a los Consumos Especiales. – “Se establece el Impuesto a los 

Consumos Especiales (ICE) el mismo que se aplicará de los bienes y 

servicios de procedencia nacional o importados, detallados 38 Título II, 

Capítulo I, Art. 52 del Código Tributario. 39 título I, Capítulo I, Art. 1 del 

Código Tributario 252 en el Art. 82 de la Ley de Régimen Tributario Interno. 

Este impuesto grava los bienes de lujo y que no son de primera necesidad 

como los cigarrillos, bebidas alcohólicas, gaseosas, etc.”29 

 

Declaración del Impuesto a los Consumos Especiales:  corresponde al 

informe de todas las ventas realizadas de productos o bienes catalogados 

como de consumo especial, que deberá ser presentado al mes 

subsiguiente. 

 

Impuesto a la Salida de Divisas. – “Créase el impuesto a la Salida de 

Divisas (ISD) sobre el valor de todas las operaciones y transacciones 

monetarias que se realicen, al exterior con o sin intervención de las 

 
29 Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno, Art. 75 



44 
 

 

instituciones que integran el sistema financiero. La tarifa del impuesto a la 

salida de divisas es del 5%.”30 

 

 Impuesto a los Vehículos Motorizados. – “Se establece el impuesto 

anual sobre la propiedad de los vehículos motorizados, destinados al 

transporte terrestre de personas o carga, tanto de uso particular como de 

servicio público.”31 

 

Declaración del Impuesto a la Renta: La declaración del Impuesto a la 

Renta se debe realizar cada año en el Formulario 101, consignando los 

valores correspondientes en los campos relativos al Estado de Situación 

Financiera, Estado de Resultados y conciliación tributaria. 

 
Declaración de Retenciones en la Fuente del Impuesto a la Renta: Se 

debe realizar mensualmente en el Formulario 103, aun cuando no se 

hubiesen efectuado retenciones durante uno o varios períodos mensuales.  

 
Las sociedades son agentes de retención, razón por la cual se encuentran 

obligadas a llevar registros contables por las retenciones en la fuente 

realizadas y de los pagos por tales retenciones, adicionalmente debe 

 
30 Ley para la Equidad Tributaria, Art. 155 
31 Ley del Impuesto a los Vehículos Motorizados, art. 1 
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mantener un archivo cronológico de los comprobantes de retención 

emitidos y de las respectivas declaraciones. 

 

Crédito Tributario 

 

El crédito tributario se define como la diferencia entre el IVA cobrado en 

ventas menos el IVA pagado en compras. En aquellos casos en los que la 

declaración arroje saldo a favor (el IVA en compras es mayor al IVA en 

ventas), dicho saldo será considerado crédito tributario, que se hará 

efectivo en la declaración del mes siguiente. 

 

Sustento del crédito tributario. - Para ejercer el derecho al crédito 

tributario del impuesto al valor agregado por parte del adquirente de los 

bienes o servicios, se considerarán válidas las facturas, liquidaciones de 

compras de bienes y prestación de servicios entre otros. 
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Plazos máximos para el cumplimiento de obligaciones tributarias de 

las sociedades (concesionarias automotrices). 

 

Tabla Nro. 1: Plazos máximos para las obligaciones tributarias de las 

concesionarias automotrices. 

 

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Personas 

Naturales 
Sociedades

Primera 

cuota
Segunda cuota

Formulario 102 Formulario 101 Formulario 105 y 103 Formulario 104

1 10 de marzo 10 de abril 10 de julio 10 de septiembre 10 del mes siguiente 10 del mes siguiente

2 12 de marzo 12 de abril 12 de julio 12 de septiembre 12 del mes siguiente 12 del mes siguiente

3 14 de marzo 14 de abril 14 de julio 14 de septiembre 14 del mes siguiente 14 del mes siguiente

4 16 de marzo 16 de abril 16 de julio 16 de septiembre 16 del mes siguiente 16 del mes siguiente

5 18 de marzo 18 de abril 18 de julio 18 de septiembre 18 del mes siguiente 18 del mes siguiente

6 20 de marzo 20 de abril 20 de julio 20 de septiembre 20 del mes siguiente 20 del mes siguiente

7 22 de marzo 22 de abril 22 de julio 22 de septiembre 22 del mes siguiente 22 del mes siguiente

8 24 de marzo 24 de abril 24 de julio 24 de septiembre 24 del mes siguiente 24 del mes siguiente

9 26 de marzo 26 de abril 26 de julio 26 de septiembre 26 del mes siguiente 26 del mes siguiente

10 28 de marzo 28 de abril 28 de julio 28 de septiembre 28 del mes siguiente 28 del mes siguiente

Formulario 115

Noveno 

dígito 

del RUC

Impuesto a la Renta Anticipo impuesto a la Renta
ICE y Retenciones en 

la Fuente
IVA mensual



47 
 

 

e. MATERIALES Y MÉTODOS 
 
 

 

MATERIALES 

 

 

• Material bibliográfico: Libros, Leyes Normativas, Códigos 

Orgánicos, Reglamentos de Aplicación y Resoluciones. 

 

• Materiales de oficina: Resmas de papel Boom, Carpetas, Lapiceros 

y Borradores.  

 

• Material electrónico: Memoria USB, Computadora e Impresora. 
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MÉTODOS 

 

Método Científico 

 

Se utilizó para analizar y recolectar información pertinente a la 

investigación, en base a fundamentos impositivos, tributarios y arancelarios 

establecidos en leyes, reglamentos, códigos, guías del contribuyente y 

sitios web que sirvieron de ayuda para elaborar la guía de procedimientos 

tributarios para las concesionarias automotrices. 

 

Método Deductivo 

 

Este método se aplicó para presentar de manera lógica y coherente lo 

analizado de la información recopilada pertinente al tema de estudio una 

vez que se conoció las obligaciones que deben cumplir las concesionarias 

automotrices de acuerdo a las disposiciones tributarias e impositivas 

vigentes aplicables a la importación y comercialización de vehículos. 

 

Método Analítico 

 

Permitió la revisión, análisis y clasificación de la información acorde las 

obligaciones tributarias que deben cumplir las compañías automotrices y 
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así determinar de manera ordenada las políticas internas para optimizar los 

procedimientos para el cumplimiento de obligaciones tributarias. 

 

Método Inductivo 

 

Mediante su aplicación se logró realizar un análisis específico y enfocado a 

cada uno de los impuestos, tributos y aranceles que pagan las 

concesionarias automotrices al momento de importar y comercializar 

vehículos ante el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, y por otra parte 

la elaboración de las declaraciones y presentación de anexos ante el 

Servicio de Rentas Internas. 

 

Método Sintético 

 

Se empleó para finalización del trabajo de tesis, por lo cual se redactó el 

resumen, introducción, los resultados obtenidos y con ello definir las 

conclusiones y recomendaciones pertinentes. 
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TÉCNICAS  

 
Entrevista 

 
A través de su aplicación se pudo obtener información directa por parte del 

personal que labora en el departamento contable de cada una de las 

concesionarias de nuestra provincia, y con ello conocer las actividades que 

realizan para el cumplimiento de sus obligaciones tributarias para así 

establecer las acciones a tomarse. 

 

Encuesta 

 

Las encuestas aplicadas permitieron identificar y determinar las 

obligaciones tributarias de cumplimiento obligatorio establecidos por el 

Servicio de Rentas Internas para las compañías comerciales automotrices, 

lo cual sirvió para evaluar si el personal contable logra cumplirlas de 

manera satisfactoria. 

 

Muestra 

 

Según los registros oficiales de la Superintendencia de Compañías y del 

Servicio de Rentas Internas del Ecuador, para el ejercicio fiscal 2018 se 

determinó que, en la Provincia de Loja se encuentran establecidas siete (7) 
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concesionarias automotrices, esto permitió tomar la totalidad del dato 

estadístico como muestra para la aplicación de encuestas al departamento 

contable de cada una de estas: 

 

• DISTRIBUIDORA AUTOMOTRIZ CUENCA CHAMBA 

DISTRIAUTOC CIA. LTDA. (LOJACAR) 

• IMPORTADORA TOMEBAMBA S.A. 

• IOMOTOR S.A. 

• MANUFACTURAS, ARMADURÍAS Y REPUESTOS 

ECUATORIANOS S.A (MARESA) 

• MAQUINARIAS Y VEHÍCULOS S.A (MAVESA) 

• MIRASOL S.A. 

• MOTRICENTRO CIA. LTDA. 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

 

f. RESULTADOS 
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PRESENTACIÓN 

 

La presente guía tributaria tiene como fin contribuir a personas naturales 

obligadas a llevar contabilidad y a personas jurídicas que desarrollen 

actividades de importación y comercialización de vehículos por las cuales 

estén sujetos a cumplir con obligaciones tributarias aplicables al sector que 

pertenecen (sector automotriz); para ello se brinda información clara y 

precisa para optimizar tiempo y recursos de quienes crean conveniente su 

utilización. La guía de procedimientos tributarios y arancelarios ha sido 

estructurada de tres partes: 

 

a. Análisis de la base legal arancelaria y tributaria en la cual se puntualizan 

los aspectos de cumplimiento obligatorio aplicables a las importaciones 

del sector automotriz. 

 

b. Determinación de políticas internas dirigidas a los departamentos 

contables de las concesionarias automotrices para contribuir al 

cumplimiento de obligaciones tributarias en la Provincia de Loja. 

 

c. Elaboración de los procedimientos necesarios para el pago de aranceles 

y tributos que se identifiquen en los procesos de importación, 

legalización y comercialización de vehículos que realicen las 

Concesionarias Automotrices de nuestra Provincia. 
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JUSTIFICACIÓN 

 

La presente guía tributaria surgió con la necesidad de incentivar a que el 

sector automotriz de nuestra Provincia mejore su cultura tributaria, con el 

fin de solidificar y dinamizar nuestra economía a través de la recaudación 

de tributos e impuestos generados por el sector automotriz.  Así también se 

caracterizará por ser una herramienta útil para la sociedad en general 

quienes decidan emprender nuevos proyectos en tales actividades 

comerciales, de tal manera promover a un adecuado cumplimiento de 

obligaciones tributarias establecidas por el Servicio de Rentas Internas y 

por la Secretaría Nacional de Aduanas en la importación, legalización y la 

comercialización de vehículos, misma que optimizará tiempo y recursos con 

el fin de dar cumplimiento a los objetivos planteados. 

 

OBJETIVO 

 

Proporcionar procedimientos adecuados y pertinentes para el pago de 

impuestos, tributos y aranceles aduaneros que se deriven de la 

importación, legalización y comercialización de vehículos automotrices, 

necesarios para desarrollar un efectivo cumplimiento de obligaciones 

tributarias que tienen Concesionarias Automotrices ante el Servicio de 

Rentas Internas y el Servicio Nacional de Aduanas. 
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PARTE I 
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Mallet, legal code and scales of justice. Law concept, studio shots 
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FUNDAMENTACIÓN LEGAL 

 

Según la legislación de nuestro País, los procesos de importación y 

comercialización de vehículos se rigen a la siguiente normativa legal 

vigente: 

 

Gráfico Nro. 5: Normativa Impositiva, Tributaria y Arancelaria aplicable a 

las Importaciones de vehículos 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Los artículos extraídos de la presente normativa establecen las 

generalidades legales que rigen a las importaciones de mercancías, los 

cuales indican los requerimientos suficientes para aprobar o prohibir dicha 

actividad de comercialización. 

Código Orgánico del Producción, Comercio e Inversiónes 
(COPCI) 

Reglamento al Título de Facilitación Aduanera para el 
Comercio del Libro V del COPCI

Ley de Régimen Tributario Interno y su Reglamento

Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador

Según el Código Orgánico de Producción, Comercio e Inversiones 

(COPCI). 
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LIBRO IV 

DEL COMERCIO EXTERIOR, SUS ÓRGANOS DE CONTROL E 
INSTRUMENTOS 

 

TITULO I 

DE LA INSTITUCIONALIDAD EN COMERCIO EXTERIOR 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

lnstitucionalidad 

El comité de comercio exterior (COMEX) es 
aquel organismo multisectorial encargado del 
control comercial de nuestro País con otros; 
este organismo está compuesto por delegados 
de las siguientes instituciones públicas:  

a. Ministerio rector de la política de Comercio 
Exterior 

b. Ministerio rector de la política Agrícola 

c. Ministerio rector de la política Industrial 

d. Ministerio a cargo de coordinar el desarrollo 
productivo 

e. Ministerio a cargo de la política económica 

f. Ministerio a cargo de las finanzas públicas 

g. Organismo Nacional de Panificación 

h. Ministerio a cargo de coordinar los Sectores 
Estratégicos 

i. Servicio de Rentas Internas 

j. Autoridad Aduanera Nacional 

k. Demás instituciones que el Presidente de la 
República determine 

Modalidades de 
Aranceles 

Existen dos tipos de aranceles: los fijos son 
aquellos de tarifa única correspondiente al tipo 
de mercancía a importar de acuerdo a la 
nomenclatura; y los contingentes, establecidos 
para cierta cantidad o valor de las mercancías 
importadas 

Procedimientos 

Con el fin de facilitar y optimizar los procesos de 
importación el Estado validará aquellos 
procedimientos que se hagan mediante vía 
electrónica a través de la conexión entre 
empresas públicas y privadas que tengan 
relación con el comercio exterior.  

Verificación de 
origen 

La autoridad aduanera está autorizada por la ley 
para que vigile y verifique la legalidad de 
procedencia de todas las mercancías que 
ingresen al país, e incluso podrá verificar los 
procesos productivos de los bienes importados. 
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LIBRO V 

Título II 

DE LA FACILITACIÓN ADUANERA PARA EL COMERCIO 

 

CAPÍTULO I 

DE LO SUSTANTIVO ADUANERO 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Ámbito de 
aplicación 

Este título regula las relaciones entre el estado 
y las personas naturales o jurídicas que realicen 
actividades de importación de mercancías. 

Principios 
Fundamentales 

Facilitación al comercio exterior, Control 
aduanero, Intercambio de información, Buena 
fe, Publicidad y Aplicación de buenas prácticas 
internacionales. 

Zona Aduanera 

La zona primaria está conformada por el 
territorio acuático, aéreo o terrestre en el que se 
aplica la presente normativa para el control de 
ingreso y salida de mercancías; la zona 
secundaria es el resto del territorio nacional 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPÍTULO 
II 

DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Obligación 
Tributaria 
Aduanera 

Es la relación directa entre el Estado y los 
contribuyentes que realizan actividades de 
comercio internacional de mercancías y por 
ende cumplir con el pago de tributos y demás 
responsabilidades establecidas 

Tributos al 
Comercio 
Exterior 

Derechos arancelarios, impuestos tributarios y 
tasas por servicios aduaneros. 

Hecho 
generador 

Se determina por el ingreso o salida de 
mercancías internacionales o nacionales 
respectivamente hacia territorio nacional 
controlado por la Autoridad aduanera 

Base imponible 

Es el valor total de la sumatoria del costo de las 
mercancías más el costo de transporte y seguro 
expresados en moneda nacional; este valor será 
sobre el cual se hagan cálculos según lo 
determine la Autoridad Aduanera. 

Sujetos de la 
Obligación 
Tributaria 
Aduanera 

En ella intervienen el Sujeto Activo o el Estado 
representado a través del Servicio Nacional de 
Aduana del Ecuador y, el Sujeto Pasivo son las 
personas naturales o jurídicas (propietario de las 
mercancías) en calidad de contribuyente que 
deben cumplir con el pago de tributos 

Exigibilidad de 
la Obligación 

Tributaria 

La obligación tributaria es de cumplimiento 
exigible desde la fecha que la Autoridad 
Aduanera autoriza el pago de tasas o tributos. 
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Extinción de la 

Obligación 
Tributaria 

Se dará por cumplida esta obligación en los 
casos de: pago, compensación, prescripción, 
abandono expreso, abandono definitivo, pérdida 
o destrucción total y decomiso de mercancías.  

  Plazos de pago 

Los tributos por concepto de liquidación y 
declaratoria sustitutiva de importación se 
pagarán dentro de los dos días hábiles posterior 
a la autorización de pago; las tasas por servicio 
hasta el día hábil siguiente y para los demás 
trámites es plazo va dentro de los veinte días 
hábiles posteriores a la autorización de pago, y 
de no hacerlo se generarán de manera 
automática intereses de acuerdo la fecha 
establecida 

  Recaudación 

Los adjudicatarios de las mercancías podrán 
cancelar los tributos en entidades financieras 
nacionales con las que el Servicio Nacional de 
Aduanas mantenga convenio 

  Prescripción 
La obligación aduanera prescribe o se da por 
terminada en un plazo de cinco años desde la 
fecha que se dio la exigibilidad de pago 

CAPÍTULO 
IV 

DE LAS OPERACIONES ADUANERAS 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Recepción del 
medio de 
transporte 

El Servicio Nacional de Aduana del Ecuador ha 
establecido lugares, días y horarios para el 
ingreso de mercancías a territorio nacional para 
así efectuar un control aduanero efectivo; para 
su correcto arribo el medio de transporte debe 
presentar la documentación requerida en 
formato físico o electrónico. 

Carga y 
descarga 

Las mercancías que ingresen a territorio 
nacional deben estar detalladas en el manifiesto 
de carga en cantidad, volumen o naturaleza para 
posterior a ello la Dirección de Aduana 
autorizará la descarga 

Fecha de 
llegada 

Es la fecha de arribo del medio de transporte al 
punto de control aduanero nacional 

Depósito 
temporal 

Las mercancías que arriben a puertos o 
aeropuertos nacionales serán descargadas y 
trasladadas a los espacios establecidos por la 
Autoridad aduanero llamados bodegas de 
depósito temporal.  
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  DE LA DECLARACIÓN ADUANERA 

  ARTÍCULO ANÁLISIS 

CAPÍTULO 
V 

Declaración 
aduanera 

Es el documento que contiene información, 
requisitos y requerimientos establecidos para la 
importación de mercancías y debe ser 
presentada a la Dirección aduanera para su 
posterior desaduanamiento. 

Aforo 
Es el procedimiento para analizar, verificar y 
determinar la naturaleza y características de las 
mercancías. 

Abandono 
tácito 

Se produce cuando el consignatario de la 
mercancía no presenta la declaración aduanera 
o no efectúa el pago de tributos y cuando el 
plazo de permanencia de la mercancía en el 
depósito aduanero ha expedido. 

Abandono 
definitivo 

Una mercancía será declarada en abandono 
definitivo en el caso de que hubiese sido 
declarada en abandono tácito y no se ha 
subsanado dentro de los 25 días hábiles 
posteriores; por ausencia del consignatario en la 
fecha establecida para el aforo físico y en caso 
de que la mercancía no haya sido retirada en el 
término de 5 días posteriores al arribo y será 
destinada a subasta pública, adjudicación o 
destrucción. 

CAPÍTULO 
VI 

CONTROL ADUANERO 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Control 
aduanero 

Es importante que la Autoridad Aduanera realice 
la inspección y control de las mercancías que 
ingresen, permanezcan y salgan hacia y desde 
el territorio aduanero nacional y a sus 
adjudicatarios. 

CAPITULO 
VII 

REGÍMENES ADUANEROS 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Importación 
para el 

Consumo 

En este régimen son direccionadas aquellas 
mercancías que circularán en territorio nacional 
una vez que se hayan cumplido con todas las 
obligaciones tributarias, arancelarias y recargos 
adicionales. 

Depósito 
aduanero 

Los bienes y mercancías que ingresen al país se 
almacenarán en un espacio determinado y 
habilitado para este almacenaje, sin el pago de 
las obligaciones tributarias, arancelarias y 
recargos adicionales. 
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Título V 

AUXILIARES DE LA ADMINISTRACIÓN ADUANERA 

 

CAPITULO I 

DE LOS AGENTES DE ADUANA 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Agente de 
Aduana 

Puede ser un agente de aduana personas 
naturales o jurídicas que hayan obtenido una 
licencia otorgada por la SENAE en la cual 
autoriza el despacho de mercancías; cuya 
licencia tendrá la vigencia de 5 años con la 
opción de ser renovada para los 5 años 
siguientes. 

Derechos y 
deberes 

Mediante la otorgación de su licencia el agente 
de aduana tiene el derecho a ser reconocido con 
calidad a nivel nacional; así mismo tiene el deber 
de cumplir y hacer cumplir en lo dispuesto en el 
presente código y su reglamento, caso contrario 
su suspenderá la licencia de manera definitiva. 

 

 

 

 

 
 
Mediante este reglamento se establecen las normas o directrices mediante 

cuales se procede al cumplimiento del Código Orgánico de Producción, 

Comercio e Inversiones, dicha normativa indica establece las acciones a 

seguir según en el proceso de importación, y en caso de haber 

inconsistencias por omisión o culpabilidad establece las sanciones 

pertinentes.  

 

 

 

Según el Reglamento al Título de la Facilitación Aduanera para el 

Comercio e Inversiones del Libro V del Código Orgánico de la 

Producción, Comercio e Inversiones. 
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CAPÍTULO III 

OPERACIONES ADUANERAS 

  

SECCIÓN I 

CRUCE DE LA FRONTERA ADUANERA 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Control de 
Personas, 

bienes y medios 
de transporte 

El Servicio de Aduana del Ecuador efectuará un control 
riguroso a personas que ingresen a territorio nacional, 
a las mercancías importadas y a los medios de 
transporte en las que fueron trasladadas desde su 
punto de origen hacia nuestro País 
independientemente de la vía por la cual fueron 
transitadas ya sea aérea, marítima o terrestre. 

 

CAPÍTULO I 

NORMAS GENERALES 

 

SECCIÓN II 

MODALIDADES DE PAGO 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Medios de pago 

El Servicio de Aduana del Ecuador ha dispuesto 
modalidades de pago para el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias y arancelarias: 

a. Dinero en efectivo 

b. Transferencia bancaria 

c. Tarjeta de crédito 

d. Nota de crédito de administraciones tributarias 
centrales 

e. Cheques certificados 

f. Cheque del Banco Central del Ecuador 

g. Cheque de gerencia 

  

Podrán realizar los pagos en los establecimientos 
financieros públicos o privados con los que se 
mantenga el convenio de pago. 

Facilidad de 
pago 

Existen facilidades de pago que otorga la Dirección 
general de la SENAE, únicamente en los casos de que 
la importación aumente el activo fijo del importador, 

Acción coactiva 

En el caso de que el importador no cumpla con las 
obligaciones tributarias el SENAE ejercerá la acción 
coactiva que le permita recaudar dichos valores 
adeudados según lo dispone el Código Orgánico de 
Procedimiento Civil y de acuerdo el Código Tributario 

Verificación de 
origen 

La autoridad aduanera está autorizada por la ley para 
que vigile y verifique la legalidad de procedencia de 
todas las mercancías que ingresen al país, e incluso 
podrá verificar los procesos productivos de los bienes 
importados. 
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SECCIÓN II 

MANIFIESTO DE CARGA 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Elementos del 
Manifiesto de 

Carga 

Cada embarcación o medio de transporte con el fin de 
cumplir con los requerimientos legales establecidos 
deberán informar a la Autoridad Aduanera la siguiente 
información: 

a. Identificación del medio de transporte y transportista 

b. Lugar de salida y destino de las mercancías 

c. Fecha de salida y llegada 

d. Guías o cartas de porte 

e. Identificación de la unidad de carga 

f. Cantidad de mercaderías 

g. Peso e identificación de las mercancías 

Elementos del 
documento de 

transporte 

Contendrá la siguiente información: 

a. Lugar y fecha en que se suscribió el acuerdo 

b. Nombre y dirección del exportador y del importador 

c. Lugar y fecha en que el operador de transporte 
recibió la mercadería, y hacia dónde irá. 

d. Descripción de la carga 

e. Costos de transporte e intereses por entrega tardía 

f. Instrucciones del embarcador 

g. Lista de documentos entregados al operador de 
transporte 

h. datos de cada transporte 

SECCIÓN III 

CARGA Y DESCARGA 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Recepción del 
medio de 
transporte 

Posterior a la llegada de la embarcación la Autoridad 
Aduanera autorizará en control e inspección del medio 
de transporte y sus mercancías, evidenciando que 
llegue en los plazos acordados y permitidos 

Fecha de 
llegada y salida 

Se entiende como fecha de arribo desde el momento 
en que el medio de transporte cruza el primer punto de 
control aduanero nacional, y se da por entendido que 
el medio de transporte efectúa su salida al salir de los 
puntos de control aduanero. 

Descarga 
directa  

Los importadores podrán desembarcar directamente 
sus mercancías hacia patios o depósitos de su 
propiedad legalmente autorizador por la Dirección 
Aduanera, para que posterior a ello pueda cumplirse 
con las diligencias respectivas de desaduanamiento; 
en el caso de que hubiere algún faltante de mercancías 
el transportista notificará a la Autoridad Aduanera 
dentro de las próximas 24 horas los detalles y 
características de los faltantes. 
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CAPÍTULO IV 

DESPACHO 

 

SECCIÓN I 

DECLARACIÓN ADUANERA 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Declaración 
aduanera 

Podrá ser presentada mediante la vía física o 
electrónica según sea el procedimiento, y a su vez 
contendrá facturas, documentos de transporte de 
carga y demás documentos de soporte y 
acompañamiento de importación; se podrá presentar 
una declaración sustitutiva en caso de haber 
inconsistencias y se deban realizar ajustes. 

Declarante 

El importador de las mercancías puede ser declarante 
directo, pero también lo puede hacer mediante los 
servicios de un agente de aduana, ambos serán los 
responsables de que la información consignada en la 
declaración verdadera y formal y que los documentos 
de acompañamiento estén con el detalle exacto de las 
mercancías importadas. 

Plazos de 
presentación 

El Servicio Nacional de Aduana Establece que el 
consignatario de la importación podrá presentar la 
declaración aduanera 15 días antes de la llegada de 
la mercancía y hasta 30 días posteriores a su arribo. 

Presentación 
Se adjuntarán los documentos soporte y de 
acompañamiento, los cuales pasarán a un proceso de 
validación para su aceptación o rechazo. 

SECCIÓN II 

DOCUMENTOS QUE ACOMPAÑAN A LA DECLARACIÓN 
ADUANERA 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Documentos de 
acompañamiento 

Se los conoce también como documentos de control 
previo, que deben presentarse conjuntamente con la 
declaración aduanera previo al embarque de las 
mercancías importadas desde su lugar de origen. 

Documentos 
soporte 

a. Documento de transporte 

b. Factura comercial 

c. Certificado de origen 

d. Documentos que la Dirección aduanera considere 
necesario su presentación 
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SECCIÓN III 

MODALIDADES DE DESPACHO 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Aforo 
documental 

En el se analizará los documentos de acompañamiento 
y soporte y se constatará con la información registrada 
en el portal electrónico aduanero para determinar las 
obligaciones tributarias. 

Aforo físico 

En la presente modalidad de despacho se verificará y 
comparará la información sobre la naturaleza, origen, 
condición, cantidad, peso, medida, valor aduanero y 
clasificación arancelaria de las mercancías con la 
información de la declaración aduanera y sus 
documentos de acompañamiento y soporte para 
determinar los tributos a cancelar por parte del 
consignatario 

  
  

CAPÍTULO VI 

CONTROL ADUANERO 

 

SECCIÓN I 

CONTROL ADUANERO 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

La Autoridad aduanera ejercerá el control a todos los actores que 
intervengan de manera directa e indirecta en el ingreso de mercancías 
hacia territorio nacional con el fin de hacer cumplir la ley y su reglamento. 

Control anterior 
Es aquel control que se efectúa antes de la 
presentación de la declaración aduanera previo a la 
importación de mercancías 

Control 
concurrente 

Se aplica desde el momento en que es presentada la 
declaración aduanera hasta el momento de embarque  

Control 
posterior 

Las mercancías arribadas que entren a territorio de 
control aduanero serán inspeccionadas para 
corroborar la información de la declaración aduanera. 

 

 

 

 

 

 

De conformidad a la presente ley se manifiestan los lineamientos que rigen 

a los contribuyentes, divididos como tales en personas naturales y jurídicas 

Según la Ley orgánica de Régimen Tributario Interno (LORTI) 
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independientemente de cuál sea su constitución; así también indica las 

generalidades de los impuestos que gravan los ingresos obtenidos de 

actividades económicas a lo largo del periodo fiscal. 

 

 

TÍTULO PRIMERO 

IMPUESTO A LA RENTA  

 

CAPÍTULO I 

NORMAS GENERALES 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Pagos al 
exterior 

Aquellos pagos que realicen los contribuyentes 
por concepto de importación no estarán sujetos al 
impuesto a la renta 

  
  

TÍTULO SEGUNDO 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

 

CAPÍTULO I 

OBJETO DEL IMPUESTO 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Objeto del 
impuesto 

La importación de bienes y la comercialización de 
los mismos grava Impuesto al Valor Agregado 
que será cancelado por quien realice la 
importación. 

Base 
Imponible 

Es el valor de la suma de todos los impuestos, 
aranceles, tasas y tributos que se realicen en la 
Declaración aduanera y demás trámites. 

CAPÍTULO 
II 

HECHO IMPONIBLE  

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Declaración, 
liquidación y 
pago del IVA 

en 
importaciones 

Cuando se trate de importación de mercancías el 
IVA se liquidará al momento de presentar la 
declaración aduanera, y su respectivo pago se 
efectuará previo al despacho de las mismas 

 

 

TÍTULO TERCERO 

IMPUESTO A LOS CONSUMOS ESPECIALES 
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CAPÍTULO I 

OBJETO DEL IMPUESTO 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Objeto y base 
imponible 

Este impuesto es aplicado a los procesos de 
producción nacional o a bienes de importación, y 
se fijará de acuerdo el precio de venta al público, 
dichos valores deberán consta en la Declaración 
aduanera. 

Tarifas  

La Administración aduanera ha fijado los 
siguientes porcentajes para la actividad de 
importación de vehículos de la siguiente manera: 

Vehículos con PVP hasta USD 20.000 (5%) 

Camionetas, furgonetas, camiones y vehículos de 
rescate con PVP hasta USD 30.000 (5%) 

Vehículos motorizados excepto los antes 
mencionados con PVP de USD 20.000 hasta USD 
30.000 (10%) 

Vehículos  

Vehículos con PVP desde USD 30.000 hasta 
USD 40.000 (15%) 

Vehículos con PVP desde USD 40.000 hasta 
USD 50.000 (20%) 

Vehículos con PVP desde USD 50.000 hasta 
USD 60.000 (25%) 

Vehículos con PVP desde USD 60.000 hasta 
USD 70.000 (30%) 

Vehículos con PVP superior a USD 70.000  (30%) 

  

Vehículos Híbridos con PVP hasta USD 35.000 
(0%) 

Vehículos Híbridos con PVP desde USD 35.000 
hasta USD 40.000 (8%) 

Vehículos Híbridos con PVP desde USD 40.000 
hasta USD 50.000 (14%) 

Vehículos Híbridos con PVP desde USD 50.000 
hasta USD 60.000 (20%) 

Vehículos Híbridos con PVP desde USD 60.000 
hasta USD 70.000 (26%) 

Vehículos Híbridos con PVP superior a USD 
70.000 (32%) 

 

 

 
Según el Reglamento para la Aplicación de la Ley Orgánica de 

Régimen Tributario Interno 
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Esta normativa establece los aspectos a cumplirse por parte de los 

contribuyentes que en sus actividades económicas realicen importaciones 

y por ende la comercialización de vehículos por las cuales declaren 

impuestos regulados por el Servicio de Rentas Internas; así también el 

presente reglamento dicta lo lineamientos en los cuales se enmarca la 

correcta aplicación para una debida aplicación de la ley tanto para los 

sujetos activos y pasivos. 

CAPÍTULO V 

DE LA CONTABILIDAD 

 

SECCIÓN I 

MODALIDADES DE PAGO 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Registro de 
compras y 

adquisiciones 

Los sujetos pasivos tanto para adquisiciones, 
venta o importaciones de bienes o servicios 
deberán emitir comprobantes de venta 
autorizados en el Reglamento de Comprobantes 
de Venta y de Retención. 

   
CAPÍTULO X 

RETENCIONES EN LA FUENTE 

   

SECCIÓN V 

MODALIDADES DE PAGO 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Importación de 
bienes bajo 
regímenes 
aduaneros 
especiales 

Los bienes de capital para reexportación en el 
mismo estado que hayan sido sujetos de 
importación deberán pagar mensualmente el 
Impuesto al Valor agregado, calculándolo de la 
base imponible de la depreciación del bien. 
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CAPÍTULO II 
CRÉDITO TRIBUTARIO 

  

SECCIÓN 
V 

MODALIDADES DE PAGO 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Crédito Tributario 

Los documentos aduaneros y demás 
comprobantes de venta que 
respalden la importación de bienes 
servirán de sustento para ejercer el 
derecho a crédito tributario 

Crédito Tributario 
total 

Aquellos bienes o servicios en 
adquisición que hayan sido 
gravados con tarifa 12% y que 
pasen a formar parte del activo de 
la empresa tendrán derecho a 
Crédito Tributario total 

Crédito Tributario 
Parcial 

Aquellos bienes o servicios en 
adquisición que hayan sido 
gravados con tarifa 0% y 12% y 
que pasen a formar dichas 
importaciones al activo fijo. 

Casos en los que 
no hay derecho a 
crédito tributario 

Importaciones que pasen a ser parte del activo fijo de empresas que venden con tarifa 0% 

Importaciones que se transfieran con tarifa 0% 

Devolución del IVA al adquiriente  

Adquisiciones mayores a cinco mil dólares que no se hubieren realizado a través del sistema 
financiero. 
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CAPÍTULO I 

NORMAS GENERALES 

   

SECCIÓN I 

MODALIDADES DE PAGO 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

Base Imponible 
del ICE 

Para conocer la base imponible de importaciones en el 
caso de no conocer el valor de venta se deberá realizar 
los siguientes cálculos: 

1. El precio ex aduana más el 25% del margen mínimo 
presuntivo. 

2. Al valor calculado anteriormente se sumará al valor 
ex aduana más el porcentaje del IVA 

Hecho 
Generador 

Es la transferencia a título oneroso o gratuito de 
aquellos bienes o servicios al consumidor final. 

En el caso de los bienes importados el hecho 
generador será su desaduanización. 

Precio de Venta 
al Público 
sugerido 

Este valor es el que el importador o fabricante del bien 
o servicio sugiera al consumidor final 

Este precio no podrá se menor al resultado de 
incrementar el 25 % de margen mínimo presuntivo. 

Cálculo del ICE 
vehículos 

motorizados de 
transporte 
terrestre 

Para el cálculo del ICE se tomará en cuenta la tarifa de 
venta al público y se procederá a calcular el ICE sobre 
la base imponible mayor comparando la base 
imponible obtenida del precio de la venta al público con 
la base imponible de ex aduana. 

Presentación de 
la declaración 

Según lo establezca el Servicio de Rentas Internas se 
deberá realizar las declaraciones, en los plazos 
establecidos. 

Obligación de 
declarar y pagar.  

Importadores de bienes gravados:  Para aquellos 
importadores deberán liquidar el ICE e el documento 
de importaciones correspondiente y su pago se 
realizará en una institución autorizada por el SRI. 

Informes 
mensuales 

Los importadores deberán presentar de manera 
mensual un informe acerca de sus actividades 
conforme lo establezca el SRI 

 

 

 

 

La aplicación de esta ley pretende solidificar las bases de la cultura 

tributaria Ecuatoriana, disminuyendo desigualdades en el pago de 

impuestos, tasas y tributos realizados en las importaciones del sector 

Según la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador 
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automotriz, fomentando la justica social y económica en cada uno de los 

distintos puntos de control aduanero y zonas fronterizas. Respecto a las 

bases aplicables a las importaciones del sector automotriz tenemos lo 

siguiente: 

 

TÍTULO CUARTO 

CREACIÓN DE IMPUESTOS REGULADORES 

 

CAPÍTULO I 

CREACIÓN DEL IMPUESTO A LA SALIDA DE DIVISAS 

ARTÍCULO ANÁLISIS 

ISD 

Este impuesto aplica el 5% adicional sobre el 
valor de las transacciones monetarias que se 
realicen a Países del extranjero con o sin la 
intervención de una Entidad Financiera Nacional. 
Dichos pagos pueden ser en efectivo, cheques, 
transferencias, envíos o retiros  

Sujetos del 
ISD 

El sujeto activo es el Estado que recauda dicho 
pago a través de instituciones financieras con 
convenio de pago establecido; y los sujetos 
pasivos con quienes pagan este impuesto pueden 
ser personas naturales o jurídicas radicadas en el 
Ecuador. 

Crédito 
Tributario 

Podrán ser objeto de crédito tributario aquellos 
pagos por concepto de importación de cocinas a 
inducción y sus partes relacionadas, materias 
primas, bienes de capital e insumos para la 
producción de bienes o servicios tarifados con 
IVA 0%. 

Declaración y 
pago del ISD 

en 
importaciones 

El valor por concepto de ISD pagado por personas 
naturales o jurídicas será retenido por la Entidad 
Financiera en dónde se realice el pago, para 
posteriormente transferir dicho pago a la cuenta 
única del Banco Central del Ecuador de manera 
mensual. Si el sujeto pasivo no realice el pago a 
través de una institución financiera deberá 
declarar y pagar el impuesto en la forma, plazos y 
condiciones que establece el Servicio de Rentas 
Internas. 
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  PARTE II  
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LAS CONCESIONARIAS AUTOMOTRICES DE LA 

PROVINCIA DE LOJA Y SUS OBLIGACIONES 

TRIBUTARIAS. 

 

DESARROLLO 

 

Las concesionarias automotrices locales están constituidas como 

sociedades generalmente denominadas Sociedades Anónimas o de 

Responsabilidad Limitada comercializan vehículos a toda la Provincia de 

Loja y la región, en los últimos periodos sus resultados económicos han 

presentado mejoría en sus niveles de ventas, esto significa que tienen un 

campo amplio de comercialización. No obstante, por los réditos derivados 

de sus actividades económicas a lo largo del ejercicio fiscal son notificadas 

y calificadas por el Servicio de Rentas Internas como contribuyentes 

especiales, debido a la gran importancia y participación en la dinamización 

monetaria nacional por las importaciones anuales que realizan por las 

cuales pagan tributos, impuestos y aranceles ante el Servicio Nacional de 

Aduana del Ecuador y ante la institución antes mencionada, por lo que al 

ser calificadas como contribuyentes especiales sus obligaciones tributarias 

son sujetos de un control permanente por ende sus actividades deben ser 

reflejadas  transparente y responsablemente y evitar sanciones y multas 

muy significativas. 
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Para la determinación de políticas internas que faciliten el cumplimiento de 

obligaciones tributarias dirigidas específicamente al personal encargado de 

la gestión contable y tributaria se aplicaron encuestas y entrevistas, por lo 

cual fue importante identificar y localizar a cada una de las concesionarias 

automotrices de nuestra Provincia, es por ello que según los registros 

oficiales de constitución de la Superintendencia de Compañías (Ente 

regulador societario) y según los catastros de contribuyentes del Servicio 

de Rentas Internas (Ente regulador tributario) quienes conjuntamente 

controlan, supervisan y regulan al sector automotriz de manera directa e 

indirecta establecen que en la Provincia de Loja existen siete 

concesionarias automotrices,  que son: 

 

  

IMPORTADORA TOMEBAMBA S.A.

Dirección: Miguel 
Riofrío 16-16 y Av 
Universitaria (Esq)

Comercializadora de la 
marca TOYOTA
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IO MOTORS S.A.

Dirección: Av 8 de 
Diciembre y Av. Isidro 
Ayora (Frente al 
terminal Terrestre)

Comercializadora de 
las marcas:

GREAT WALL 

VOLKSWAGEN

HYUNDAI

MOTRICENTRO CIA. LTDA.

Dirección: Av 
Occidental y Clotario 
Paz (esquina)

Comercializadora de la 
marca:

KIA
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MIRASOL S.A.

Dirección: Juan José 
Flores, Juan José 
Flores y Av. Isidro 
Ayora

Comercializadora de la 
marca:

CHEVROLET

DISTRIBUIDORA AUTOMOTRIZ CUENCA CHAMBA 
DISTRIAUTOC CIA. LTDA. (LOJACAR)

Dirección: Av. 
Cuxibamba y Tulcán 
(esquina)

Comercializadora de 
las marcas:

NISSAN, RENAULT Y 
JAC
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MANUFACTURAS ARMADURIAS Y REPUESTOS 
ECUATORIANOS S.A. (MARESA)

Dirección: Av. 
Cuxibamba y Benjamin 
Cevallos

Comercializadora de las 
marcas:

MAZDA, JEEP Y FIAT

MAQUINARIAS Y VEHÍCULOS S.A. 
(MAVESA)

Dirección: Av. 
Cuxibamba e Ibarra 
(esquina)

Comercializadora de 
vehículos de la marca:

CITROËN
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https://www.factureromovil.com/upload/noticias/3efaa4ade.jpg 
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1. Declaración del Impuesto al Valor Agregado  

 

Recepción de documentos soporte de Proveedores 

 
 

• Revisar y verificar valores de los documentos sopor emitidos por los 

proveedores con el fin de constatar que los cálculos estén correctamente 

aplicados. 

• Revisar los sistemas de facturación electrónica con el fin de obtener 

todos los documentos fuente de todas las transacciones efectuadas para 

con ello reflejar información exacta. 

• Las facturas y demás documentos que sustenten transacciones 

económicas deben cumplir con los requerimientos legales conforme lo 

exige el Reglamento de Comprobantes de Venta, Retención y 

Complementarios de la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno. 

• Los valores que sustentan los gastos de compra deben estar 

debidamente aprobados por el departamento contable financiero. 

• El detalle de los comprobantes deberá estar acorde a los requerimientos 

o pedidos de la empresa.  

• Cada desembolso que se efectúe para el pago de proveedores debe 

estar compuesto por el documento original y por seguridad dos copias 

del mismo. 
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• Las guías de remisión deben contener información clara y legible de los 

vehículos trasladados hacia la agencia comercial, posterior a la llegada 

de los bienes se realizará la revisión y control. 

 

Emisión de facturas (comprobantes de venta) 

 
 

• Registrar de los datos del adquiriente en el sistema empresarial para 

compra de vehículos  

• Facturación con datos correctos según la venta mediante el sistema 

contable de la concesionaria. 

• Los documentos complementarios a la transacción de compra o 

facturación deben contener letra legible y cantidades numéricas exactas, 

sin tachones e imperfecciones.  

• Determinar los impuestos y tributos a cancelar para el correcto traspaso 

de dominio hacia el nuevo adquiriente. 

• Entrega del comprobante físico.  

• Envío de la factura mediante el sistema contable por correo electrónico. 

 

Procedimientos posteriores a la facturación  

 

Es importante que para la declaración del IVA se revise y supervise de 

manera rigurosa el manejo y resguardo de los documentos soporte las 

compras y las ventas efectuadas por las concesionarias, por ende, se 

recomienda tener en cuenta lo siguiente: 
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• Verificar que los datos del IVA estén correctamente calculados y 

registrados. 

• Revisar los documentos respectivos emitidos por el departamento de 

caja y su respectiva activación. 

• Procurar que los registros contables derivados de la comercialización de 

vehículos sean correctos para la declaración mensual y posterior para la 

elaboración de estados financieros. 

 

Proceso de declaración del Impuesto al Valor Agregado 

 

La declaración del Impuesto al Valor Agregado realizada por las 

concesionarias automotrices se hará en periodos mensuales en el 

formulario 104, teniendo en cuenta las fechas límites para su presentación 

tal como lo establece el Servicio de Rentas Internas dependiendo del 

noveno dígito del Registro Único del Contribuyente (RUC), y en caso de no 

cumplir o presentar inconvenientes la empresa será sujeta a multas e 

intereses por las infracciones cometidas. 

• Las transacciones de compras y de ventas deben estar debidamente 

sustentas con los documentos autorizados por el Servicio de Rentas 

Internas. 

• El registro diario de compras y ventas debe ser legalizado por los 

departamentos de Gerencia y contabilidad  
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• Los primeros días de cada mes el departamento de contabilidad debe 

emitir un informe a gerencia con el fin de dar a conocer los valores de 

compras y ventas y demás que sustentan la declaración del IVA 

mensual. 

•  Gerencia aprobará el informe para que contabilidad realice la respectiva 

declaración y pago si corresponde. 

• En caso de que existan valores favor de la administración tributaria por 

impuestos el departamento de contabilidad deberá hacer el trámite 

necesario en el Servicio de Rentas Internas para futuras declaraciones. 

• El departamento de contabilidad deberá elaborar el registro contable 

luego de realizar las declaraciones   

 

Crédito Tributario 

 

Luego de realizada la declaración del IVA mensual se puede dar el caso de 

que el IVA pagado en compras realizadas sea mayor que el IVA cobrado 

por la venta de vehículos, de ese resultado se genera un valor a favor 

denominado crédito tributario que se hará efectivo el mes subsiguiente, el 

departamento contable comunicará a gerencia sobre dicho valor favorable 

 

Agente de Percepción  

 

En vista de que las concesionarias automotrices son personerías jurídicas 

calificadas como contribuyente especial perciben el IVA que el cliente paga 
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en la venta de vehículos, dichos valores deberán ajustarse al final de cada 

mes. 

 

Agente de Retención  

 

De la misma manera al ser contribuyentes especiales y según lo 

establecido en la Ley Orgánica de Régimen Tributario se les exige retener 

el IVA en las compras efectuadas a proveedores de bienes o servicios por 

ejemplo los seguros contra accidentes adquiridos en instituciones 

aseguradoras. Las concesionarias automotrices en calidad de 

contribuyente especial retendrán el IVA de la siguiente manera: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bienes Servicios
Contrat. 

Construcción
Bienes Servicios

Contrat.  

Construcción

Bienes 

(Factura)

Servicios 

(Factura)

Contrat.  

Construcción
LCByS

Honor. Profes / 

Dietas 

(Factura)

Arriendo de 

inmuebles 

(Factura)

100% 100%30% 30% 70% 30% 100% 100%Contribuyente Especial 10% 20% 30% 30% 70%

Contribuyentes Especiales Sociedad/PNOC PNNOC

Compra (AR)

Vende 

Importación de 

Servicios 

Gravados
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Se realiza la 
conciliación 
mensual del IVA 
en ventas e IVA 
en Compras 

Gerencia autorizará 
el pago mediante 
débito bancario 

Flujograma de procesos para la Declaración del IVA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se solicita al 
SRI autorización 
para las facturas 

Si el IVA en 
Compras es 
mayor al 
IVA en 
Ventas 

INICIO 

Revisión de documentos de 
compra y venta necesarios. 

Desglose del 12% de todas 
las facturas. 

NO SI 
Nuevo pedido de 
autorización  

Crédito Tributario  

SI 

Proceso de 
declaración en el 
Formulario 104 
según la fecha de 
plazo máximo.  

Proceso de 
declaración en el 
Formulario 104 
según la fecha de 
plazo máximo.  

NO 

El resultado de la 
diferencia se paga 
al SRI  

FIN 
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2. Políticas para la Declaración de Retención en la Fuente del 

Impuesto a la Renta 

 

 

 

Recepción de documentos respaldo 

• Los comprobantes de retención emitidos por la compra de vehículos 

realizada por   parte de una personería jurídica o persona natural 

obligada a llevar contabilidad se receptarán hasta los 5 días 

posteriores a la compra. 

• El departamento contable receptará, revisará y verificará que los 

datos del contribuyente, valores monetarios y porcentajes de 

retención sean los correctos o que estén conforme se realizó la 

adquisición de vehículos. 

• Los comprobantes de retención se receptarán con una copia, 

mismas que deberán ser clasificados de manera cronológica de 

modo que sean colocados en el archivo de gerencia y contabilidad. 

 

Emisión de comprobantes de venta 

 

• Por cada compra que se realice a proveedores se emitirá de manera 

inmediata el comprobante de retención. 
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• Las retenciones efectuadas a los contribuyentes deberán ser 

calculadas según los porcentajes establecidos para bienes, servicios 

y contratos de construcción de los distintos contribuyentes. 

• En el caso que no se emita la retención, la multa del 5% será pagada 

por el personal que infringiere en la emisión. 

 

Proceso de Declaración 

 

El cumplimiento de la presente obligación tributaria debe realizarse de 

manera mensual en el formulario 103 mediante el servicio en línea del 

Servicio de Rentas Internas, para ello se considera oportuno aplicar lo 

siguiente: 

• Los comprobantes de retención se emitirán hasta el 25 de cada mes 

como plazo máximo. 

• Las facturas que se emite a clientes: personas jurídicas en general, 

los comprobantes de retención se respetarán luego de los 5 días 

luego de emitida la factura. 

• El departamento contable emitirá un informe a gerencia en lo que 

haga constar que la recepción de los comprobantes de retención.  
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Ingresar al Portal 
de Declaraciones 
en línea en la 
página del SRI 

Seleccionar el tipo de 
declaración, completar 
todos los campos 
obligatorios necesarios 
para la declaración 

Escoger el modo de pago 
y efectivizar la 
transacción 

Flujograma de procesos para la Declaración de Retención en la 

Fuente del Impuesto a la Renta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INICIO 

Clasificar y organizar las 
comprobantes de retención 
realizados en las compras y 
ventas del presente mes 

Existencia de 
los documentos 
soporte  

NO SI 
Se continúa al 
proceso de 
declaración  

FIN 
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3. Políticas para el Anexo Transaccional Simplificado 

 
 

Procedimientos para su presentación. 

 

• Hasta el 5 de cada mes tiene que estar elaborar la declaración y 

posterior a ello se comunicará a gerencia para la autorización del 

respectivo pago  

• Una vez elaborada a declaración hasta fecha 10 de cada mes el 

departamento de contabilidad tiene que tener elaborado el ATS y 

comunicará a gerencia sobre el cumplimiento del mismo 

• Verificar que el personal encargado de las obligaciones tributarias 

realice las declaraciones y presentación de anexos en los tiempos y 

requerimientos establecidos. 

• El documento declarado debe cumplir con los campos obligatorios y 

será generado con formato único XML. 

• Por las siguientes 48 horas se deberá verificar en consulta general 

de Anexos que el documento presentado haya sido cargado y 

verificado por el sistema de recepción de Anexos por Internet. 

• Debido a que los sistemas contables brindan facilidades el ATS será 

generado de manera automática por el Servicio de Rentas Internas, 

y de existir inconsistencias se notificará para su inmediata corrección 
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Ingresar al Portal 
de Recepción de 
Anexos por 
internet en la 
página del SRI 

Adjuntar o subir el archivo 
generado por el SRI 
según las fechas 
establecidas para cada 
noveno digito del RUC 

Flujograma para la presentación del Anexo Transaccional 

Simplificado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INICIO 

Determinar las obligaciones 
tributarias a efectuarse. 

Clasificar y organizar las 
transacciones de compra y 
venta realizadas en el mes. 

Recopilación de 
la información 
contable 
pertinente 

NO SI 
No existe 
obligación para 
presentar el ATS  

FIN 
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4. Políticas para la Declaración del Impuesto a la Renta 

 

Controles previos a la declaración 

 

Es importante conocer que para el cumplimiento de la presente obligación 

tributaria se la efectuará una vez al año, para lo cual se debe realizar un 

minucioso análisis de los ingresos y gastos que la concesionaria automotriz 

efectúe en el periodo económico vigente en relación al Anticipo del 

Impuesto a la Renta, y por consiguiente se recomienda: 

• Clasificar y archivar de manera cronológica los documentos 

pertinentes para la declaración tales como: facturas, comprobantes 

de retención, notas de débito y notas de crédito. 

• Delimitar los montos de gastos deducibles según lo establecido en 

la Ley de Régimen Tributario Interno. 

• En el caso de existir un exceso de pago del Anticipo al Impuesto a 

la Renta se lo registrará como gasto 

• Si hubiere egresos con razón de viáticos (Transporte, hospedaje y 

alimentación) dichos rubros no se tomarán en cuenta para la 

declaración del Impuesto a la Renta 

• Los Estados Financieros deben estar realizados de acuerdo las 

Normas Internacionales de Contabilidad con sus respectivas notas 

aclaratorias o explicativas, con información clara, precisa y 
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transparente con el fin de obtener un valor certero de los tributos a 

cancelarse. 

• En el caso de existir errores en la declaración gerencia tendrá que 

determinar la corrección inmediata para emitir una declaración 

sustitutiva, y además a ello sancionar con el 5% de la remuneración 

mensual recibida. 

 

Procedimientos para la Declaración  

 

Se debe realizar en periodos anuales (mes de abril) en el formulario 101 

hasta la fecha límite establecida por el Servicio de Rentas Internas según 

el noveno dígito del RUC, el monto a pagar se calculará en base a los 

ingresos y gastos que se efectuaron a lo largo del ejercicio económico 

anterior. 

 

Crédito Tributario 

 

Es importante aclarar que las agencias matrices realizan importaciones 

directas de vehículos, dicho proceso exige el pago del Impuesto a la Salida 

de Divisas, dichos montos desembolsados pueden ser catalogados como 

crédito tributario al final del ejercicio económico. 
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5. Políticas para el Anexo de Impuesto a la Renta en Relación  

de Dependencia 

 

 

El término Relación de Dependencia tiene como recurso principal al 

personal  que presta su servicios profesionales en las distintas actividades, 

departamentos o cargos de las concesionarias automotrices, por los cuales 

recibe una remuneración mensual, que si a lo largo del año supera la base 

imponible establecida por el Servicio de Rentas Internas será sujeto de 

retención para ello el empleado en el mes de enero deberá presentar una 

proyección de sus gastos anuales para que el encargado del departamento 

contable proceda a realizar el cálculo fijando una cuota mensual que le será 

descontado de su rol de pagos mensual, sin embargo el empleado puede 

modificar los valores proyectados para que se le recalcule dicha cuota 

fijada. 

 

Procedimiento a considerar para su presentación. 

 

• Aquellos trabajadores que decidan modificar los montos de sus 

gastos proyectados, deberán comunicar con anticipación de cinco 

días hábiles al departamento de contabilidad para que procedan a 

realizar el nuevo cálculo de la cuota mensual. 
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• El departamento de contabilidad deberá elaborar un cronograma al 

iniciar cada año, en el cual se organice y clasifique según el noveno 

digito del RUC de cada empleado, con el fin de presentar a tiempo 

el presente anexo. 

• En el caso que el departamento contable incumpliere con dicho 

tiempo y proceso, será éste quien se haga responsable por el valor 

no presentado, multas e intereses que se deriven de ello. 

• Si gerencia por caso omiso no autorice a tiempo la aprobación de 

dichos valores y de no entregar el comprobante de retención al 

empleado dentro de los próximos 5 días posterior a la recepción de 

la solicitud será quien haga frente a tal incumplimiento debiendo 

cancelar al contribuyente una multa equivalente al 5% del monto de 

retención. 

• El departamento contable-financiero tendrá que elaborar los roles de 

pago de manera clara y exacta, tendrá cómo máximo hasta el 25 de 

cada mes la emisión de dichos roles para que sean aprobados por 

gerencia y este autorice a caja el pago a los empleados. 
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Se solicita al 
empleado 
presentar la 
proyección de sus 
gastos anuales 

Flujograma para la presentación del Anexo de Impuesto a la Renta en 

Relación de Dependencia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinar si el 
valor supera la 
base imponible 
establecida. 

Se calculará 
la cuota 
mensual a 
descontarse 
en el rol de 
pagos 

Determinar las 
obligaciones que el 
presente anexo requiere 
 

NO SI 
Se eximirá de 
presentar el 
anexo  

 En el caso de 
solicitar cambios en 
los gastos 
personales 

SI 

Se 
recalcula 
la cuota 
mensual 

NO 
Se aprueba y 
autoriza el pago de 
la retención al SRI  FIN 

INICIO 
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PARTE III 
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IMPORTACIÓN DE VEHÍCULOS EN EL SECTOR 

AUTOMOTRIZ 

 

Las concesionarias automotrices realizan numerosas importaciones a lo 

largo del año, siendo el último trimestre el periodo en que sus actividades 

económicas gozan de mayor aceptación y por ende las ventas mejoran de 

manera significante debido a que se ofrecen bonos e incluso meses de 

gracia para el pago de la primera cuota 

 

Cada casa automotriz tiene establecido su contacto o proveedor en el 

exterior que le proporciona los vehículos para la importación hacia las 

distintas agencias comerciales nacionales, es por ello que se deben cumplir 

los trámites respectivos mediante Instituciones Gubernamentales que 

controlan la entrada y salida de mercancías internacionales. 

 

Para que un vehículo nuevo sea legalmente nacionalizado para la libre 

circulación debe cumplir con estándares de calidad y sobre todo que los 

documentos abalicen su procedencia contenga la información verdadera, 

según lo establece el Código Orgánico de Producción, Comercio e 

Inversiones, es por ello que a continuación se indica los pasos a seguir para 

el pago de tributos al comercio exterior: 
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a. Identificación y determinación de los vehículos a importar 

 

Es sumamente importante que la empresa automotriz establezca con 

seguridad y de manera minuciosa los vehículos a importarse, para lo cual 

tendrá contacto directo con la persona o corporación exportadora 

internacional según la marca automotriz mismos que facilitan al importador 

a través de internet los catálogos detallados de los vehículos a disposición 

con el fin de hacer conocer cada uno de las disponibilidades. 

 

El importador de acuerdo a sus necesidades o requerimientos de sus 

clientes analizará las ofertas de su proveedor internacional con el propósito 

de establecer condiciones favorables para su negociación, y de ser positiva 

la respuesta se hará una contestación al proveedor indicando la aceptación 

y acuerdo comercial para la compra de los vehículos. 

 

b. Solicitar cotización 

 

Posterior al interés de compra la importadora automotriz de manera 

inmediata solicitará o requerirá al proveedor internacional de vehículos la 

cotización o proforma de venta, la cual debe contener información detallada 

completa de cada uno de los vehículos a importarse; es importante que el 

exportador conozca la normativa legal de nuestro país para determinar 
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valores económicos exactos del costo y los gastos que incurren trasladar 

los vehículos hacia nuestro país. 

 

c. Aceptación de la proforma 

 

Si la empresa automotriz no está de acuerdo con la cotización o la rechaza 

dicho trámite no tendrá continuidad, y de ser aceptada   se procederá a 

solicitar y completar una orden de pedido en la que de igual manera se 

detallen cada una de las características y montos acordados. 

 

d. Presentación de la Documentación Soporte 

 

Luego de ello, la importadora procederá a presentar la mencionada 

Declaración Aduanera de Importación (DAI) a las oficinas del Servicio 

Nacional de Aduanas del Ecuador para que se legalice la mercancía a la 

cual se le establecerá una partida arancelaria para su seguimiento y 

consulta, es por ende que en este procedimiento se deben cancelar tasas 

por servicio aduanero según como lo establezca la entidad de control 

aduanero 
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e. Solicitud de documentos físicos 

 

Una vez aprobada la Declaración Aduanera de Importación la empresa 

importadora solicitará al proveedor internacional de vehículos el envío de 

los documentos físicos (originales) de soporte y acompañamiento que avale 

la legitimidad puesto que sirve para legalizar la transacción del acuerdo de 

compra convenido. 

 

f. Control y transporte  

 

La importadora nacional requerirá de los servicios de un agente o una 

agencia especializada en inspección y control de mercadería para que 

realice los trámites desde el lugar de embarque, para luego tramitar el 

seguro de embarque internacional. 

 

g. Pago  

 
La seguridad que brinda el Servicio Nacional de Aduanas en el pago hacia 

proveedores internacionales mediante entidades bancarias convenidas ha 

sido un recurso acertado ante la vulnerabilidad e inseguridad de datos. ah 

puesto a disposición modalidades y facilidades para el pago de tributos al 
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comercio exterior, por lo general se hacen mediante depósitos bancarios 

internacionales avalados por una entidad bancaria. 

 

h. Transporte y arribo de los vehículos 

 
El proveedor internacional deberá realizar el embarque según las 

condiciones y acuerdo legitimados según normas legales y tributarias, 

mediante vía aérea o marítima que es la más común hacia el aeropuerto o 

puerto de destino. 

 

Cuando el importador disponga de la factura, certificado de origen, 

documentos de seguro de embarque y el listado de empaque procederá a 

realizar la desaduanización o nacionalización de los vehículos para ello 

deberá efectuar los pagos de tributos, impuestos y aranceles a las 

importaciones. 
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Se realiza la 
nota de 
pedido 

Se emite la 
documentación 
soporte 

- Factura 
- Certificado de 

origen 
- Seguro y Flete 
- Detalles 

completos de los 
vehículos  

Flujograma de procedimientos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Decisión 
de compra 

El proveedor realiza el 
trámite del embarque 

Contacto con el proveedor de 
vehículos 
 

NO SI 

Se comunica la 
decisión al proveedor   

- Pago de IVA, 
ICE, FODINFA; 
AD-VALOREM. 
 

SI 

Aforo 
físico 

NO 

La importadora 
entrega a la SENAE  

FIN 

INICIO 

Recepción de la cotización u oferta 
 

La agencia de carga 
recepta el vehículo 

La agencia de carga 
traslada a la agencia de 
transporte 

Se transmite la 
información a 
la SENAE 

Traslado de la mercancía 
hacia la zona aduanera 
nacional  

Presentar 
correctamente la 
DAI a la SENAE  

Desaduanizar la 
mercancía  

Liquidación y retiro 
de los vehículos  
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COMERCIALIZACIÓN DE VEHÍCULOS 

 

Las concesionarias automotrices se solidifican en el mercado ecuatoriano 

a través de la venta eficiente de sus vehículos, para ello implementan 

mecanismos que vayan con el propósito de generar satisfacción en el 

cliente. Es importante que el personal encargado de las ventas esté en la 

capacidad de transmitir seguridad y conocimiento, mediante aptitudes que 

marquen la diferencia ante otras marcas automotrices.  

 

Con el propósito de captar clientes y por ende incrementar las ventas, las 

casas comerciales brindan facilidades para la adquisición de sus vehículos 

desde meses de gracia para el pago de la primera cuota, seguro contra 

accidentes, financiamiento a través de entidades bancarias, descuentos en 

mano de obra por concepto de mantenimiento, obsequios de promoción y 

pago de matrícula e impuestos para el libre rodaje para quien lo adquiera. 

 

Los impuestos pagados por concepto de matrícula vehicular se pagan al 

momento de adquirir el vehículo y se gestiona en el Centro de Matriculación 

Vehicular institución adjunta al Municipio de Loja ubicada en el Barrio 

Esteban Godoy calles José Robles Carrión y Av. Héroes del Cenepa 

(esquina), entre ellos tenemos: Tasa por Matriculación de la Agencia 

Nacional de Tránsito (ANT) Impuesto a la Propiedad de Vehículos, 

Impuesto Ambiental a la Contaminación Ambiental; en el caso de ser 
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vehículos Eléctricos o Híbridos tendrán un descuento del 100% del 

Impuesto Ambiental a la Contaminación Vehicular, dichos rubros antes 

mencionados se calcularán en base al avalúo del vehículo por ende deben 

pagarse mediante entidades financieras y privadas que mantengan 

convenio con el Servicio de Rentas Internas y Agencia Nacional de 

Tránsito, es por ello que las concesionarias automotrices tienen personal 

específico para tales diligencias con el fin de evitar al adquiriente del 

vehículo realizar dichos trámites; las concesionarias por lo general entregan 

el vehículo con todos los trámites legales y documentales en el lapso de 

entre dos a siete días hábiles. 

 

Las concesionarias que entreguen o vendan vehículos sin sus trámites 

pertinentes para su libre circulación estará cometiendo infracciones fuertes 

en contrario a la ley, por lo que sea expuesta a serias sanciones. 
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Se envía a 
caja la orden 
de venta 

Flujograma de procedimientos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aceptación 
de la 

cotización 

Se emite la factura y 
se efectúa la 
retención 

Llegada y recepción del cliente 
 

NO SI 

Se mejora la propuesta 
para el cliente   

- Pago de Matriculación, 
Impuesto a la Propiedad de los 
Vehículos Motorizados, 
Impuesto Ambiental a la 
Contaminación Vehicular. 
 

Entrega 
del 

vehículo 

Se entregan los 
documentos al 
departamento de 
ventas.  

FIN 

Determinar las necesidades y 
requerimientos del cliente 
 

Se tramitan los 
beneficios de seguro, 
mantenimiento y 
rastreo satelital. 

Se transmite la 
información al 
departamento 
mecánico para su 
revisión y preparación 

Se efectúan el pago de 
impuestos 

INICIO 

El cliente acepta la 
propuesta  

Se realiza el 
proceso de venta  
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g. DISCUSIÓN  

 

El Sector Automotriz de nuestro país a través de las concesionarias 

automotrices ha tenido un ligero crecimiento en sus réditos económicos al 

realizar actividades de importación y comercialización de vehículos, sin 

embargo, los impuestos a cancelar por éstos son altos, fruto de las 

constantes variaciones tributarias y arancelarias, por consiguiente esto 

causa que los vehículos que se comercializan en nuestra provincia sean 

catalogados entre los más costosos de la región. En lo que respecta a las 

obligaciones tributarias es importante puntualizar que las concesionarias 

automotrices de nuestra provincia carecen de una guía de procedimientos 

tributarios en la que se detalle la base legal, obligaciones y procedimientos 

segregadas de las actividades de importación y comercialización de 

vehículos, esto ha impedido que manejen información fiable  para una 

correcta toma de decisiones al momento de cumplir con los procedimientos 

establecidos por las entidades de regulación y control. 

 

Es así que la presente guía de procedimientos tributarios se constituye 

como una herramienta que orientará, facilitará y optimizará las actividades 

de importación y comercialización de las compañías automotrices, 

proponiendo  información útil, pertinente y necesaria para el cumplimiento 

de obligaciones tributarias de manera efectiva; dicha guía detalla los 
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lineamientos legales en los cuales se deben regir las importaciones, 

además de ello se establecieron políticas internas útiles para un mejor 

cumplimiento ante el Servicio de Rentas Internas tales como declaraciones 

del Impuesto al valor Agregado, Declaración de Retenciones en la Fuente 

del Impuesto a la Renta,  Anexo Transaccional Simplificado, Anexo de 

Precio de Venta al Público, Anexo de Consumo a los Impuestos Especiales, 

Anexo de Impuesto a la Renta en Relación de Dependencia y la 

Declaración anual del Impuesto a la Renta, que de acogerlas se lograrán 

hacer de manera eficaz el cumplimiento del pago de tributos y aranceles en 

los procesos de importación y comercialización de vehículos. 
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h. CONCLUSIONES 

 

Luego de finalizada la Guía de Procedimientos Tributarios se llegó a las 

siguientes conclusiones: 

 
1. La determinación de políticas y procedimientos para cumplir con las 

obligaciones tributarias mensuales, anuales de las concesionarias 

automotrices se realizó con el fin de fomentar una cultura tributaria 

agilizando, fomentando la presentación y cumplimiento de cada una de 

ellas para evitar sanciones, multas e intereses, esto conlleva a que el 

personal se desempeñe con mayor seguridad y eficacia. 

 

2. Los departamentos contables de las agencias comerciales automotrices 

conocen cuáles son sus obligaciones tributarias que tienen ante el 

Servicio de Rentas Internas tales como: Declaración del Impuesto al 

Valor Agregado, Declaración de Retenciones en la Fuente del Impuesto 

a la Renta, Presentación del Anexo Transaccional Simplificado, 

presentación del Anexo del Impuesto a la Renta en Relación de 

Dependencia y Declaración del Impuesto a la Renta; sin embargo, 

desconocen los procedimientos tributarios aplicables a la Importación de 

vehículos tales como: pago del Impuesto al Valor Agregado, Impuesto a 

los Consumos Especiales, Impuesto a la Salida de Divisas, y aranceles 

aduaneros como el Ad-Valorem y FODINFA. 
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3. Las concesionarias de la provincia de Loja no cuentan con una guía de 

procedimientos tributarios que optimicen tiempo y recursos en las 

importaciones de vehículos, esto conlleva a que las empresas no puedan 

beneficiarse de esta herramienta importante y con ello preparar, 

capacitar y orientar a empleados, trabajadores y ciudadanía en general. 
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i. RECOMENDACIONES 

 

 

1. A los gerentes de las concesionarias automotrices se recomienda 

realizar controles e inspecciones periódicamente a las actividades 

contables realizadas por el departamento correspondiente, con el fin de 

revisar, constatar que las políticas y procedimientos para el 

cumplimiento de obligaciones tributarias estén aplicados de manera 

correcta, promoviendo así un adecuado manejo de documentos y 

registro de las actividades económicas. 

 

 
2. Se propone realizar planificaciones de capacitación legal, impositiva, 

tributaria y arancelaria en los procesos de importación y 

comercialización de vehículos dirigida al personal contable de las 

concesionarias automotrices, al menos una vez al año para conocer los 

cambios y actualizaciones en las obligaciones tributarias antes 

mencionadas, con el propósito de que el personal permanezca en 

constante preparación y coadyuve a logro de objetivos empresariales.  

 

 

3. Es importante que las entidades gubernamentales encargadas del 

Servicio de Rentas Internas, Comercio Exterior, Control Aduanero y las 

Empresas Automotrices locales efectúen capacitaciones referentes a 
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procedimientos tributarios de importación y comercialización en la 

Provincia de Loja, con la finalidad de incentivar a inversionistas a 

emprender nuevos proyectos para así contribuir con la dinamización 

económica local, provincial y nacional. 
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k. ANEXOS  

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA 

FACULTAD JURÍDICA SOCIAL Y ADMINISTRATIVA 

CARRERA DE CONTABILIDAD Y AUDITORÍA 

 

ENCUESTA DIRIGIDA A LOS DEPARTAMENTOS CONTABLES-

FINANCIEROS DE LAS CONCESIONARIAS AUTOMOTRICES DE LA 

PROVINCIA DE LOJA. 

 

1. ¿Conoce usted las obligaciones tributarias que debe cumplir 

la concesionaria en la que usted labora? 

 

 

 

2. Señale las obligaciones tributarias que debe cumplir la 

concesionaria automotriz en donde usted labora 

 

Declaración del Impuesto al Valor Agregado  

Declaración del Impuesto a la Renta  

Declaración del Impuesto a los Consumos Especiales  

Declaración de Gastos Personales  

Retención en la Fuente del Impuesto a la Renta  

Declaración de Impuestos a los Activos en el Exterior  

Anexo Transaccional Simplificado  

Anexo del Impuesto a Consumos Especiales  

Anexo PVP  

Retenciones en la Fuente Bajo Relación de Dependencia  

Si  No  
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3. ¿Ha recibido capacitaciones en materia de obligaciones 

tributarias? 

 

Si   No  

 

4. ¿Conoce los plazos máximos para el cumplimiento de 

obligaciones tributarias? 

Si  No  

 

5. ¿Ha presentado inconvenientes en el cumplimiento de dichas 

obligaciones tributarias? 

Si  No  

 

6. ¿Cuál/es han sido las causantes de dichos incumplimientos? 

Desconocimiento en materia tributaria  

Poco tiempo de plazo  

Documentación incompleta  

Desinterés   

Otros  

 

7. ¿Usted ha cancelado multas e intereses por tales 

incumplimientos? 

 

Si  No  

 

8. ¿Existe un manual de políticas internas para la recepción y 

despacho de documentos que respalden las transacciones 

económicas? 

Si  No  
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9. ¿La concesionaria en donde usted trabaja ha elaborado una 

guía para el cumplimento de obligaciones tributarias? 

 

Si  No  

 

10. ¿Considera usted que una guía de procedimientos tributarios 

optimizaría y facilitaría sus actividades laborales? 

 

Si  No  

 

GRACIAS POR SU APOYO. 
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APLICACIÓN DE ENCUESTAS 

 

Con el fin de cumplir la siguiente técnica de investigación fue necesario 

dirigirse a cada una de las siete casas automotrices que comercializan 

vehículos a toda la provincia de Loja,  para aplicar la encuesta y entrevista 

de manera directa al personal encargado del departamento contable, con 

el fin de obtener información pertinente y oportuna del manejo de 

documentos contables y declaraciones útil para la definición de las políticas 

internas para el cumplimiento de obligaciones tributarias de dichas 

concesionarias, a continuación, se presenta sus resultados: 

 

1. ¿Conoce usted las obligaciones tributarias que debe cumplir la 

concesionaria en la que usted labora? 

 

Cuadro Nro. 1  

 

PREGUNTA FRECUENCIA 

Si 6 

No 1 

 
 
Fuente: Encuestas 
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Gráfico Nro. 6 

 

Fuente: Encuestas 
 

 

 

Análisis e Interpretación 

 

De los resultados obtenidos se logró determinar que el catorce por ciento 

(14%) de concesionarias encuestadas no tienen conocimiento sobre las 

obligaciones tributarias que deben cumplir ante la institución reguladora de 

impuestos y tributos, esto ocasionado por la falta de inclusión del personal 

en materia tributaria e impositiva, lo cual origina que al momento de la 

recepción y emisión de documentos soporte no se actúe o desempeñe de 

manera eficiente ocasionando ineficiencias ante el Servicio de Rentas 

Internas. 

 

Si
86%

No
14%

CONOCIMIENTO DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS
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2. Señale las obligaciones tributarias que debe cumplir la 

concesionaria automotriz en donde usted labora 

Cuadro Nro. 2 

PREGUNTA FRECUENCIA 

Declaración del Impuesto al Valor 
Agregado 

7 

Declaración del Impuesto a la Renta 7 

Declaración del Impuesto a los 
Consumos Especiales 

0 

Declaración de Gastos Personales 5 

Retención en la Fuente del 
Impuesto a la Renta 

7 

Declaración de Impuestos a los 
Activos en el Exterior 

2 

Anexo Transaccional Simplificado 7 

Anexo de Impuesto a los Consumos 
Especiales 

0 

Anexo de Precio de Venta al Público 1 

Retenciones en la Fuente Bajo 
Relación de Dependencia 

5 

 
    Fuente: Encuestas 
     
 
 

Gráfico Nro. 7 

 

Fuente: Encuestas 

 

7

7

0

5

7

2

7

0

1

5

Declaración del Impuesto al Valor Agregado

Declaración del Impuesto a la Renta

Declaración del Impuesto a los Consumos Especiales

Declaración de Gastos Personales

Retención en la Fuente del Impuesto a la Renta

Declaración de Impuestos a los Activos en el Exterior

Anexo Transaccional Simplificado

Anexo de Impuesto a los Consumos Especiales

Anexo de Precio de Venta al Público

Retenciones en la Fuente Bajo Relación de Dependencia

CONOCIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS DE LA 
CONCESIONARIA
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Análisis e Interpretación 

 

El cien por ciento (100%) del personal encuestado manifiesta tener 

conocimiento sobre las obligaciones tributarias que deben cumplir las 

concesionarias automotrices tales como: Declaración del IVA, Retención en 

la fuente del Impuesto a la Renta, Anexo Transaccional Simplificado y 

declaración del Impuesto a la Renta; así mismo el setenta y uno por ciento 

(71%) de los encuestados indicaron que personalmente realizan la 

declaración de Gastos Personales y la Retención en la fuente Bajo Relación 

de Dependencia; mientras tanto que el anexo del Precio de Venta Al 

Público,  Anexo de Impuesto a los Consumos Especiales  y Declaración del 

Impuesto a los Activos en el Exterior no son de total conocimiento de los 

encuestados, indicado que estas obligaciones son cumplidas por las  

compañías de mayor magnitud quienes realizan actividades de 

comercialización más significativas. 

 

3. ¿Ha recibido capacitaciones en materia de obligaciones 

tributarias? 

Cuadro Nro. 3 

PREGUNTA FRECUENCIA 

Si 5 

No 2 

 
Fuente: Encuestas 
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Gráfico Nro. 8 

 

Fuente: Encuestas 
 

Análisis e Interpretación 

 

La gráfica anterior nos muestra que el Setenta y uno por ciento (71 %) de 

las concesionarias automotrices han efectuado regularmente 

capacitaciones tributarias para el personal encargado de las actividades 

contables, mientras tanto que el 29% carece de las mismas, debido a que 

no cuentan con una planificación personal que permita organizar su tiempo 

y acogerse a estos beneficios, adicional a ello manifestaron que la 

información se puede encontrar en vías electrónicas pero que debido al 

desinterés propio no se capacitan siendo esto un impedimento para 

optimizar sus labores. 

 

 

Si
71%

No
29%

CAPACITACIONES TRIBUTARIAS
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4. ¿Conoce los plazos máximos para el cumplimiento de 

obligaciones tributarias? 

Cuadro Nro. 4 

PREGUNTA FRECUENCIA 

Si 6 

No 1 

       
      Fuente: Encuestas 

 

 

Gráfico Nro. 9 

 

Fuente: Encuestas 
Elaborado por: El Autor 

 

 

Análisis e Interpretación 

 

Se pude evidenciar que el ochenta y seis por ciento (86%) del personal 

contable de las concesionarias automotrices de nuestra Provincia conocen 

los plazos máximos para el cumplimiento de obligaciones tributarias 

Si
86%

No
14%

PLAZOS PARA EL PAGO DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS
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establecidas y exigidas por el Servicio de Rentas Internas; mientras el 

catorce por ciento (14%) manifestó no conocer de dichos plazos 

argumentando que sus labores recién comenzaban en la concesionaria y 

que no estaba al tanto de tales cumplimiento, esto ocasiona un retraso en 

el cumplimiento de obligaciones tributarias . 

 

5. ¿Ha presentado inconvenientes en el cumplimiento de dichas 

obligaciones tributarias? 

 

Cuadro Nro. 5 

PREGUNTA FRECUENCIA 

Si 0 

No 7 

 
Fuente: Encuestas 

 

Gráfico Nro. 10 

 

Fuente: Encuestas 
 

  

Si
0%

No
100%

INCONVENIENTES EN EL CUMPLIMIENTO 
DE OBLIGACIONES
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Análisis e Interpretación 

 

Por consiguiente, el cien por ciento (100%) del personal contable que 

labora en las concesionarias indicó que ha desarrollado de manera 

satisfactoria el cumplimiento de las obligaciones tributarias indicando que 

se han valido de las guías que ofrece el Servicio de Rentas Internas, por 

ende, no ha presentado inconvenientes o problemas al momento de 

llevarlas a cabo. 

 

6. ¿Cuál/es han sido las causantes de dichos incumplimientos? 

 

Cuadro Nro. 6 

PREGUNTA FRECUENCIA 

Desconocimiento en materia 
tributaria 

0 

Poco tiempo de plazo 0 

Documentación incompleta 0 

Desinterés  0 

Otros 0 

 
 
       Fuente: Encuestas 
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Gráfico Nro. 11 

 

Fuente: Encuestas 

 

Análisis e Interpretación 

 

Haciendo énfasis en la pregunta anterior el cien por ciento (100%) de los 

encuestados manifestaron que no habían presentado inconvenientes en el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias es por ello que desarrollan de 

manera eficiente el cumplimiento de sus obligaciones contables y 

tributarias, demostrando efectividad y solvencia para la empresa donde 

prestan sus servicios profesionales. 

 

7. ¿Usted ha cancelado multas e intereses por tales 

incumplimientos? 

Cuadro Nro. 12 

PREGUNTA FRECUENCIA 

Si 0 

No 7 

 
Fuente: Encuestas 

0%0%0%0%0%

CAUSANTES DE LOS INCUMPLIMIENTOS

Desconocimiento en materia tributaria

Poco tiempo de plazo

Documentación incompleta

Desinterés
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Gráfico Nro. 12 

 

Fuente: Encuestas 

 

Análisis e Interpretación 

 

En vista de que las obligaciones tributarias han sido cumplidas en tiempos 

y condiciones de manera satisfactoria ante el Servicio de Rentas internas, 

el cien por ciento (100%) del personal encuestado encargados de las 

actividades contables manifestó que no han presentado causales para que 

la institución en la que laboran se vea perjudicada con sanciones, multas e 

intereses, debido a que las direcciones administrativas o gerencia se 

escatiman por cumplir sus obligaciones 

 

 

Si; 0

No; 7

MULTAS E INTERESES CAUSADOS
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8. ¿Existe un manual de políticas internas para la recepción y 

despacho de documentos que respalden las transacciones 

económicas? 

Cuadro Nro. 8 

PREGUNTA FRECUENCIA 

Si 7 

No 0 

 
Fuente: Encuestas 

 

 

Gráfico Nro. 13 

 

     Fuente: Encuestas 

 

Análisis e Interpretación 

 

Así también se determinó que el cien por ciento (100%) de los encuestados 

manifestaron que las grandes concesionarias ubicadas en Cuenca o 

Guayaquil de quienes son dependientes poseen un manual de 

Si; 7

No; 0

POLÍTICAS PARA LA RECEPCIÓN Y 
DESPACHO DE DOCUMENTACIÓN  
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procedimientos para la recepción y despacho de documentación para la 

comercialización de sus vehículos. 

 

9. ¿La concesionaria en donde usted trabaja ha elaborado una 

guía para el cumplimento de obligaciones tributarias? 

 

Cuadro Nro. 9 

PREGUNTA FRECUENCIA 

Si 5 

No 2 

 
Fuente: Encuestas 

 

 

Gráfico Nro. 14 

 

Fuente: Encuestas 

 

 

 

 

Si
71%

No
29%

EXISTENCIA DE UNA GUIA DE 
PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS
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Análisis e Interpretación 

 

Tal como lo indica la gráfica anterior se evidenció que el setenta y uno por 

ciento (71%) indicó que poseen guías tributarias pero que por los cambios 

tributarios constantes se han venido rezagando, por ende se encontraban 

en estado de desactualización, así también el veinte y nueve por ciento 

(29%) de las concesionarias automotrices de nuestra Provincia no cuentan 

con una guía de procedimientos tributarios que les sirva de ayuda para los 

procesos de presentación de documentación y declaraciones de acuerdo 

las actividades económicas realizadas, indicando que están siendo 

evaluadas y gestionadas por el departamento gerencial. 

 

10. ¿Considera usted que una guía de procedimientos tributarios 

optimizaría y facilitaría sus actividades laborales? 

 

Cuadro Nro. 10 

PREGUNTA FRECUENCIA 

Si 6 

No 1 

 
Fuente: Encuestas 
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Gráfico Nro. 15 

 

Fuente: Encuestas 

 

Análisis e Interpretación 

Por último, el ochenta y seis por ciento (86%) de los encuestados 

manifestaron estar de acuerdo en que la existencia de una guía de 

procedimientos tributarios, puesto que serviría de mucha ayuda para 

cumplir de mejor manera sus obligaciones ante el Fisco, que puede ser 

aprovechada por quienes lo crean conveniente o a quienes deseen 

emprender nuevos proyectos en el sector sujeto a estudio. 

 

 

 

Si
86%

No
14%

UTILIDAD DE LA GUÍA DE 
PROCEDIMIENTOS
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a. TEMA: 

 

“GUÍA DE PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS PARA LAS 

IMPORTACIONES DEL SECTOR AUTOMOTRIZ DE LA PROVINCIA DE 

LOJA, 2018”. 

 

b. PROBLEMÁTICA: 

 

Históricamente, los sistemas tributarios de América Latina juegan un rol 

modesto e incluso han sido globalmente desfavorables, ya sea por el 

diseño tributario dirigido a las rentas del trabajo, la evasión tributaria, los 

beneficios impositivos o la mayor capacidad para eludir obligaciones 

tributarias; la recaudación tributaria de los Países de América Latina 

constituye una de las principales fuentes de ingresos públicos, con los que 

se financian los presupuestos y obras en beneficio de la población. 

 

En este contexto, en el Ecuador la recaudación de impuestos forma parte 

del ingreso para el presupuesto estatal, es así que, el 46,4% de los ingresos 

del sector público no financiero se encuentran conformados por la 

recaudación tributaria y este porcentaje asciende a 47,2%, nuestro País 

realiza exportaciones hacia 28 países del extranjero, entre los más 

principales están: Estados Unidos, Vietnam Perú, Rusia y China. 
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Ecuador se caracteriza por ser uno de aquellos Países subdesarrollados 

que tiene diversidad en su producción nacional ya sea agrícola, o pecuaria; 

entre las provincias que más destacan son Manabí, Guayas, Los Ríos, 

Esmeraldas y Azuay, debido a sus diferentes privilegios productivos que 

favorecen el desarrollo de la producción mediante climas tropicales o 

andinos. En Ecuador durante el primer trimestre del año 2018, en las ventas 

de autos se registró un aumento del 63,8%, en comparación con el año 

2017, hasta mayo del 2018 el Ecuador se han importado un total de 55.690 

vehículos, de los cuales el 49.6% corresponden al segmento de 

automóviles, el 35.9% al segmento SUV y el 14.5% en camionetas.  

 

En el año 2017 la importación de vehículos registró pagos de tributos al 

Fisco en 1.221 millones de dólares, dicha actividad venía afectada por las 

limitaciones a esta actividad, debido a que gobiernos anteriores fijaron 

cupos para importar automotores, pero fue en mayo del año 2017 que el 

gobierno de Lenín Moreno actual presidente del Ecuador decidió eliminar 

dichos cupos, y, con ello la economía en nuestro país empezó a 

dinamizarse promoviendo la competencia nacional automotriz. 

 

Sin embargo, la apertura de este mercado no redujo los precios de los 

vehículos, debido a la carga de impuestos como: Impuesto al Valor 

Agregado, Impuesto a los Consumos Especiales, Impuesto a la Salida de 

Divisas, etc., considerándose así los automóviles más caros de la región. 
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Hasta abril del presente año se registró una tendencia en la cual se indica 

que 7 de cada 10 vehículos vendidos en el 2018 son importados.  

 

Pese a que el País atraviesa una situación vulnerable económica, el sector 

automotriz ha ganado terreno en el mercado comercial nacional, por ello 

que de la provincia de Loja se encuentran constituidas una gran variedad 

de empresas concesionarias dedicadas a la comercialización de 

automotores que desempeñan el papel de agencias comerciales, sin 

embargo por la falta de oportunidades o por razones económicas no se ha 

viabilizado la idea u oportunidad de conformar una organización accionaria 

para importar vehículos de manera directa con eficacia y eficiencia. 

 

Mediante una entrevista aplicada a funcionarios de este campo laboral, se 

logró determinar los problemas que presenta el sector automotriz de la 

provincia de Loja, entre los más susceptibles tenemos: 

 

• No realizan adecuadamente las importaciones debido al 

desconocimiento de normas que regulan para la aplicación de estas 

políticas, todo esto conlleva a posibles sanciones por parte de Entes 

Reguladores. 

• No existen procedimientos para las declaraciones oportunas de sus 

obligaciones tributarias, debido al desconocimiento legal y tributario, 
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exponiéndose de esta manera ha llamado de atención y citaciones 

parte de la Administración Tributaria Nacional.   

 

• Al no contar con un manual de procesos tributarios que permitan 

cumplir a tiempo y de manera correcta todos los requerimientos 

tributarios legales que establece el Servicio de Rentas Internas y la 

Secretaría Nacional de Aduanas, esto ocasiona el retraso de los 

trámites pertinentes y con ello se retrasan las importaciones. 

 

• La ausencia de manual de procesos tributarios conlleva a cometer 

errores en el cumplimiento de obligaciones tributarias tales como 

pago, declaraciones de impuestos y presentación de documentos 

fuente que respalden los movimientos económicos, útil para evitar 

multas, intereses y posteriormente el incumplimiento con el 

Reglamento de Régimen Tributario Interno por lo cual se someterán 

a sanciones establecidos de acuerdo al tipo de infracción. 

 

Por lo anteriormente expuesto en el presente trabajo, se logró definir el 

problema de la siguiente manera: 

 

¿CÓMO INCIDE AL SECTOR AUTOMOTRIZ LA AUSENCIA DE UNA 

GUÍA DE PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS PARA LAS ACTIVIDADES 

DE IMPORTACIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE VEHÍCULOS PARA 

EVITAR ERRORES QUE CONLLEVEN A POSIBLES SANCIONES? 
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c. JUSTIFICACIÓN: 

 

La Universidad Nacional de Loja, la Carrera de Contabilidad y Auditoría y 

la Facultad Jurídica Social y Administrativa se caracterizan por la formación 

de profesionales idóneos y comprometidos con la sociedad, aptos para el 

logro de grandes retos y solventar las necesidades que requiere la sociedad 

moderna mediante la aplicación de elementos teóricos básicos 

relacionados con las guías de procedimientos s tributarios. Es por ello que 

se ha creído conveniente realizar el presente trabajo, mismo que permitirá 

aplicar los conocimientos teóricos y prácticos adquiridos y con ello 

coadyuvar al desarrollo empresarial. 

 

Con el propósito de cumplir cada uno de los objetivos el presente estudio 

tiene base en métodos y técnicas de investigación como instrumento para 

la elaboración de una guía de procedimientos tributarios que permitirán 

lograr que las organizaciones tengan dichos conocimientos para el 

desarrollo de las actividades que vaya en beneficio de las concesionarias 

comercializadoras en la Provincia de Loja para el desarrollo económico de 

la misma. 

 

Los resultados que se deriven de elaboración de la guía de procedimientos 

toman gran importancia porque inciden directamente en el campo 

financiero de las organizaciones, por consiguiente, el desarrollo del 
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presente proyecto de investigación permitirá a los gerentes y 

administradores de las concesionarias automotrices de la Provincia de 

cumplir con las obligaciones legales tributarias que permitan alcanzar sus 

objetivos y con ello su mejoramiento empresarial. 

 

d. OBJETIVOS: 

 

Objetivo General: 

 

• Elaborar la guía de procedimientos tributarios para las 

importaciones del sector automotriz de la provincia de Loja, 2018. 

 

Objetivos específicos: 

 

• Identificar y analizar la normativa legal tributaria, impositiva y 

arancelaria vigente aplicable a las importaciones del sector 

automotriz. 

• Definir políticas internas que faciliten el cumplimiento de 

obligaciones tributarias de las Concesionarias automotrices. 

• Elaborar los procedimientos necesarios para el pago de 

impuestos, tasas y tributos identificados en la importación y 

comercialización de vehículos en la provincia de Loja. 
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e. MARCO TEÓRICO: 

 

Empresa 

 

Es una organización social que utiliza una gran variedad de recursos para 

alcanzar determinados objetivos. El autor menciona que la empresa es una 

organización social por ser una asociación de personas para la explotación 

de un negocio y que tiene por fin un determinado objetivo, que puede ser 

el lucro o la atención de una necesidad social.32 

 

La empresa es todo ente económico cuyo esfuerzo se orienta a ofrecer a 

los clientes bienes y/o servicios que, al ser vendidos, producirán una renta 

que beneficia al empresario, a los estados y a la sociedad en general.33 

 

La empresa es una organización relacionada con la sociedad, se encarga 

de realizar actividades utilizando recursos (financieros, materiales, 

tecnológicos y humanos) para lograr sus objetivos, tales como satisfacer 

metas con finalidad de lucro o sin lucrar; que se construye mediante 

conversaciones entre personas que conforman la empresa.34 

 

 
32 CHIAVENATO, Idalberto, Iniciación a la Organización y Técnica Comercial, pág. 4.  
33 VELASTEGUÍ Wilson, Contabilidad General, pág. 2 
34 ROMERO Patricia, Concepto, Características, Clasificación y Funciones de la empresa, Párrafo 1 



142 
 

 

Funciones de la empresa. 

 

Función de dirección 

 

Proceso por el cual una o varias personas tratan de lograr los objetivos que 

la organización se ha marcado. Quienes se encargan de las tareas 

directivas en la empresa disponen de todos los recursos, tanto humanos 

como técnicos y financieros, que ésta tenga, con el fin de coordinarlos. Las 

tareas propias de la dirección son la planificación, la organización, la 

coordinación y el control. 

 

Función productiva 

 

Esta función es conocida también como función técnica. Incluye todo el 

conjunto de actividades a través de las cuales la empresa crea los 

productos o presta los servicios que son el objeto de su actividad.  

 

Función financiera 

 

La función financiera se ocupa de conseguir los recursos financieros 

necesarios para que la actividad empresarial pueda desarrollarse.  

 

 

 



143 
 

 

Gestión de los recursos humanos.  

 

La actividad humana es un elemento del que no se puede prescindir en el 

mundo de la empresa. Ya hemos visto cómo el trabajo de los seres 

humanos ha sido considerado siempre como un factor de producción 

básico. El interés de las empresas por sus trabajadores ha ido 

evolucionando a lo largo de la historia. En la actualidad, numerosas 

organizaciones empresariales consideran a sus trabajadores como la base 

de su éxito, por lo que en muchas de ellas se han creado los departamentos 

de Recursos Humanos. 

 

Estos departamentos asumen la gestión del personal encargándose de un 

conjunto de actividades, entre las que destacamos las siguientes: 

 

- La selección. 

- Contratación. 

- La formación del personal. 

- Ascensos. 

- El trabajo de motivación. 
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Función comercial 

 

La función comercial engloba un amplio grupo de actividades, que podemos 

dividir en dos: 

- Las actividades de venta del producto o servicio que se realiza. 

- Las actividades de compra de los materiales necesarios para la 

producción del bien o servicio en cuestión. 

 

Función administrativa  

 

La función de administración se encarga de controlar toda la 

documentación de la empresa. Es una función importante que también 

engloba un conjunto amplio de actividades que suelen desarrollarse dentro 

del campo de la gestión de documentación y de los trámites burocráticos.”35 

 

Clasificación de la empresa.36 

 

De acuerdo con nuestra legislación, la clasificación de las empresas se 

divide en: 

1. De acuerdo a la actividad que desarrolla 

 
35 http://empresaromero.blogspot.com/2011/01/definicion-de-empresa.html 
36 NARANJO, Marcelo. Contabilidad comercial y de servicios, pág. 11 
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2. De acuerdo al sector que pertenece 

3. De acuerdo con el tamaño 

4. De acuerdo a la organización del capital 

 

1. De acuerdo a la actividad que desarrolla 

 

Empresas de Servicios. - Son todas aquellas que prestan o venden 

servicios profesionales calificados a cambio de un determinado valor 

de dinero Ejemplo: Cooperativas de transporte, hoteles, lavanderías, 

universidades. etc. 

 

Empresas Comerciales. - Persona jurídica que se dedica a la 

compra – venta de mercaderías a la misma que NO realiza ninguna 

transformación en el producto, sino que la comercializa a un precio 

superior de la compra, al cual constituye una utilidad. 

 

Empresas Industriales. - Son las que están dedicadas a la 

transformación total o parcial de un artículo destinado a la venta y 

para lo cual necesitan de los medios de producción (naturaleza, 

trabajo y capital). Para saber el precio de venta se requiere 

determinar el costo total de producción y cargar un margen 
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adecuado de utilidad Ejemplo: Industrias licoreras, Fábricas de 

pintura, Cemento Chimborazo. Etc. 

 

2. De acuerdo al sector que pertenece. 

 

Empresas Públicas. - Son entes contables constituidos con el 

aporte de capitales del estado y que son creados sin finalidad de 

lucro 

 

Empresas Privadas. - Son entes contables constituidos legalmente 

con el aporte de capital de personas naturales y/o jurídicas del sector 

privado en su totalidad y que básicamente persiguen finalidad de 

lucro 

 

Empresas Mixtas. - Son entes contables que para su conformación 

se requiere del aporte de capitales privados y públicos y que su 

marco legal lo reglamenta los dos sectores 

 

2. De acuerdo con el tamaño 

 

En esta clasificación, se debe entender que las empresas se las identifica 

como: 

• Empresas Grandes 
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• Empresas Medianas 

• Empresas Pequeñas 

 

Para encasillar a una empresa como grande, mediana y pequeña 

intervienen varios factores, entre los más destacados es el monto del 

capital, número de personas que lo integran, volumen de sus activos, 

espacio físico, volumen de ventas. Etc. 

 

4. De acuerdo a la organización del capital. 

 

Empresas Unipersonales. - Es aquella que está formada y es de 

propiedad de un solo dueño, es decir de una persona. 

 

Sociedades o Compañías. - Es la empresa que está formada por su 

capital, mediante la aportación de varias personas. En nuestro país, se 

pueden constituir las siguientes clases de compañías: 

 

• En comandita simple, 

• En comandita por acciones, 

• Compañía de responsabilidad limitada, 

• Compañía de economía mixta; y, 

• Compañía en nombre colectivo 
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El sector automotriz. 

 

Al sector automotriz se considera como uno de los principales motores 

del crecimiento de la economía mundial. Su importancia histórica en el 

desarrollo capitalista reside en varios hechos: 

 

1. La industria ha sido de las transformaciones. 

2. Ha sido pionera de las transformaciones más importantes de 

los procesos productivos, tanto en aplicación de tecnología 

como en los métodos de organización del trabajo. 

3.  A principios de siglo, las innovaciones de Henry Ford (la cadena 

de producción semiautomática o cadena de montaje) 

profundizaron las propuestas de la nueva base “científica” del 

proceso del trabajo y con ello la producción de mercancías 

estandarizadas y en grandes series, es decir, la producción en 

masa. 

4. La producción en masa requirió de un nuevo modelo de 

instituciones y de regulación social de la que surgieron (impuestos 

por el pensamiento Keynesiano) elementos tales como el salario 

garantizado, el Estado intervencionista, los sindicatos fuertes, las 

negociaciones colectivas y el consumo en masa. Ello dio un nuevo 

significado a la relación de producción, en particular a la relación 
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capital-trabajo, mentalizado el conflicto por medio de los aumentos 

salariales y del acceso al consumo.  37 

 

El automóvil es un producto complejo que demanda gran número de ítems, 

lo que provoca importantes encadenamientos de manufactura, genera gran 

demanda para una amplia variedad de sectores productivos: metalúrgica, 

plásticos, cauchos, textil, electrónica, gasolina, talleres de reparación, 

semáforo, policías de tránsito, entre otros 

 

El automóvil ha generado cambios socioculturales en la humanidad, al 

estrechar las comunicaciones (transporte) e introducir un elemento de 

estatus social en la vida del hombre moderno.  

 

A ello habría que añadir, los grandes costos adicionales, como los 

grandes problemas de circulación, contaminación, destrucción de los 

paisajes, desperdicios, accidentes, etc. La actuación de los Estados en 

la rama del automóvil es altamente representativa del proceso global de 

intervención estatal en la construcción y mantenimiento de los diversos 

aparatos industriales nacionales, así como de sus relaciones con el 

exterior. 

 

 
37 MORENO, Álvaro. La industria automotriz nacional, pág. 20 
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El sector automotriz en el País. 

 

El origen del sector automotor en el Ecuador, en el año 1901, llego el 

primer vehículo de fabricación francesa a Guayaquil.  “Lo trajo Sr. 

Guzmán Azpiazu”. Ese auto se podía conducir a solo 20 a 30 kilómetros 

por hora. Además, en esa época los coches eran halados por caballos. 

De ahí nace la expresión de cuantos caballos de fuerza tiene un 

vehículo. 

 

En ese mismo año, Carlos Álvarez Gangotena asistió a la Feria Mundial 

de Paris. Por el estrecho de Magallanes trajo un vehículo a Quito de la 

marca de Dion Bouton. En 1910, el interés por los autos aumenta en la 

plaza San Francisco en Guayaquil, donde se comienza a ofrecer carros 

de alquiles. Así, en octubre de 1915 aparece una empresa que se 

dedica a esta actividad en el Puerto Principal. 

 

En 1908, el general Eloy Alfaro, en su segunda presidencia, utilizo un 

vehículo de fabricación francesa de marca Dietrich-Lorraine. Fue el 

primer presidente que uso un auto para su movilización. EN 1920, en 

Quito aparece la Compañía. La Veloz, empresa que alquilaba vehículos, 

ya en ese año había más de 200 autos y 250 particulares en la capital. El 

sector comercial del país mejora al pasar de los caballos a los vehículos. 
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EL vehículo es símbolo del siglo XX, como la luz del XIX. “A pesar de ello, 

era mucho más barato mantener un caballo que un carro.38 

 

El origen de estos a nuestro país, se remota a los inicios del siglo XX 

con la aparición de los primeros importados y distribuidores de vehículos 

motorizados en las principales ciudades del país. El modelo de 

sustitución de importaciones adoptado por el Ecuador, facilito el 

nacimiento de la industria de ensamblaje automotriz que se 

establecieron en la Sierra a fin de impulsar el desarrollo de las ciudades 

andinas con un marco favorable a través de la ley de Fomento Industrial 

y protecciones arancelarias. 

 

La década del setenta trajo consigo algunos cambios en el horizonte 

ecuatoriano tanto en lo político y económico, Para su entonces lo político 

marco el retorno al régimen democrático y lo económico la incorporación 

del petróleo como nuevo rubro de producción y exportación del país. 

Ecuador ha ensamblado vehículos por más de tres décadas, cabe 

recalcar que Aymesa es una de las primeras ensambladoras desde 1973 

en el cual se realizó la fabricación de vehículos “Andino” con un total de 

144 de un solo modelo, ensamblados por Aymesa, superando las 5000 

unidades durante la época de los setenta y ochenta. 

 
38 AEADE, Anuario, 2015 
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Colombia y Venezuela fueron los primeros países que iniciaron con las 

importaciones de vehículos e inicio de igual manera con las 

exportaciones. Las leyes de fomento de exportaciones y la protección 

arancelaria incentivaron la fabricación de otra autoparte, satisfaciendo 

las necesidades del mercado automotriz con el propósito de incrementar 

la productividad local. 

 

En el País, en 1975, se traslada la primera ensambladora Ómnibus BB 

transportes (OBB), fue una de las más productoras en los años noventa, 

de la misma manera la compañía MANUFACTURAS ARMADURIAS Y 

RESPUESTOS DEL ECUADOR, MARESA que empezó sus operaciones 

en el año 1979 y fue otra de las operadoras que ingresó en el negocio 

del ensamblaje. Es importante mencionar que la última planta 

ensambladora de automotores establecida en el Ecuador fue 

COENANSA, CORPORACION ENSAMBLADORA AUTOMOTRIZ 

NACIONAL, que tuvo base en Manta y pertenece al grupo Noboa, 

empezando sus operaciones en el año 1991 y dejo de ensamblar en el 

año 1997. El sector automotriz está constituido por tres ensambladoras 

de vehículos con la marca Chevrolet (General Motors), Kia (Aymesa) y 

Mazda (Maresa) que participan en 14 ramas de actividad económica. 

Debemos recordar que la presencia de empresas multinacionales en el 

Ecuador ha desarrollado un importante papel en la asimilación de 

tecnología para las empresas de autopartes y ensamblaje de 
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automóviles. En el año 1992, se levanta la prohibición de importaciones 

en Ecuador, ingresando al país un gran número de automotores, creando 

una muy fuerte competencia a la industria nacional. Sin embargo, el 

convenio automotor que se realizó con la OMC en el año 1993, fue el 

motor para impulsar el desarrollo de la industria de ensamblaje y 

producción de autopartes. 

 

La industria automotriz en el Ecuador se ha incrementado en los 

últimos 10 años, desde que se dio la dolarización, hubo un mejor 

nivel de vida de los ecuatorianos, y las facilidades que ofrece el 

mercado financiero han permitido que una buena parte de la 

población económicamente activa acceda a la compra de un 

vehículo. 

 

El sector automotriz en el Ecuador, tuvo su auge a comienzos del siglo 

XX con la aparición de los primeros importadores y distribuidores de 

vehículos motorizados en las ciudades más importantes del país a 

finales de la década de los 50. Además, el Estado Ecuatoriano comenzó 

a sustituir las importaciones de los vehículos; razón por la cual, dio paso 

al nacimiento de la industria de ensamblaje automotriz en la región 

Sierra, en el año 1976, con el objetivo de contribuir al desarrollo de las 

ciudades andinas bajo un marco favorable mediante la Ley de Fomento 

Industrial y protecciones arancelarias. 



154 
 

 

Según el Censo Económico del año 2010 realizado por el INEC existían 

29.068 establecimientos dedicados a la industria automotriz en sus 

diferentes sectores tales como producción, comercial y servicios; las que 

generalmente 84.155 plazas de trabajo directo que equivale al 1.5% de 

la PEA.39 

 

El principal problema de las importación de automotores en el presente 

año, es que a pesar de disminuir los impuestos, se han incorporado 

medidas arancelarias y no arancelarias orientadas a restringir y limitar la 

importación de unidades, partes y piezas para el sector automotriz, por 

medio de estas medidas se pretende incorporar estándares de seguridad 

para las unidades que circulen en el Ecuador, introducen de 

contingentes para la importación y certificación de calidad en algunos 

casos, todo esto incidió en un encarecimiento de las unidades  nuevas y 

afectaciones al comercio exterior. 

 

El sector automotriz es importante para la economía ecuatoriana, debido 

a que genera ingresos mediante el cobro de aranceles, los cuales son 

valiosos para el Presupuesto General del Estado (PGE) que son 

utilizados para el financiamiento de obras en distintos sectores del país, 

como por ejemplo Salud, Educación y Vivienda, entre otros. Sin 

embargo, este sector también origina fuentes de empleo, a las cuales 

 
39 INEC, Informe Anual 2016 
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muchos ecuatorianos se pueden amparar; es decir, esta división impulsa 

el desarrollo productivo del Ecuador de igual manera contribuye con la 

recaudación de índice de desempleo y subempleo.  

 

Esta medida de política comercial intenta remediar el problema del déficit 

ocasionado por la caída del precio del petróleo a través de una reducción 

de las importaciones de autos, sin embargo, este recorte también corre 

para las partes y piezas de vehículos o CKD que sirven para el 

ensamblaje de autos en el país.  

 

Ésta inevitable contracción del sector automotriz nacional implicaría una 

reducción de los demás sectores que se encuentran asociados con esta 

actividad, por ende, esta política podría derivar en un efecto negativo en 

toda la economía debido a las importaciones que ha tomado este sector 

en los últimos años y lo importante que representa esta actividad. 

 

La Aduana en el Ecuador. 

 

La Aduana ecuatoriana es una institución que desde su origen fomento 

un carácter estratégico y controversial. Con este preámbulo es necesario 

indicar que la normatividad que ha regulado al comercia Exterior de 

nuestro país no siempre se ha concentrado en el cuerpo legal que hoy 

existe, es decir, al estudiar  el Derecho Tributario Aduanero, es enfrentar 
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a un Campo de investigación que no ha terminado de evolucionar, 

aunque siempre ha existido la iniciativa por controlar y regular el comercio 

del Estado con los demás países del mundo, que el hecho generador  de 

la importación, ha sido el ingreso de mercancías extranjeras a territorio 

nacional, que al mismo tiempo ha existido la intensión por evadir esta 

obligación tributaria. 

 

Principales funciones aduaneras40 

 

• Función fiscal: Mediante la aplicación y vigilancia del 

cumplimiento o de determinados derechos de importación 

& exportación (aranceles) a la introducción o salida de las 

mercaderías. 

• Seguridad: Íntimamente ligada con la anterior, evita el 

fraude aduanero y lucha contra el contrabando (ya sea 

de drogas, armas, patrimonio histórico, etc.) 

 

• Salud pública: Controla la entrada de animales, alimentos, 

residuos tóxicos, etc. Que podrían ser un peligro para la 

salud. 

• Estadística: Elaboran estadísticas de comercio exterior.  

 

 
40 Wikipedia, Funciones Aduaneras, 2013 
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Importancia de la Aduana 

 

El comercio exterior es importante porque contribuye a desarrollo de la 

riqueza de los países y de sus pueblos, riqueza que medimos a través 

del indicador de la producción de bienes y servicios que se genera 

anualmente (PIB) y es una pieza principal en la Estabilidad Financiera. 

 

Ventajas 

 

El comercio Exterior genera ventajas globales para países que intervienen, 

tales como: 

 

• Acceso de mercados más amplios. 

• Aumento de productividad y competitividad. 

• La transmisión de tecnología. 

• Preferencias arancelarias que se dan con decisiones comerciales. 

• Ingresos para el estado por el cobro de tributos. 

• Estabilidad de los precios. 

• Impulso del bienestar económico y social. 

• Disminución de la tasa de desempleo. 

• Menos riesgo de pérdidas Económicas 
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Desventajas 

 

Las desventajas aparecen durante las negociaciones o 

dependiendo de la situación económica, política y social del país, 

tales como: 

 

• Impuestos muy elevados. 

• Competencia desleal por bajos costos de producción. 

• Disminución de comercio nacional por los bienes importados. 

• Surgimiento del comercio ilegal y la piratería. 

• Acuerdos irrazonables y desventajosos con ciertos países. 

• Costo de producción bajos en los mercados industrializados. 

 

Comercio Exterior 

 

Es el intercambio de bienes o servicios existentes entre 2 o más países 

con el propósito de que cada país pueda satisfacer sus necesidades de 

mercado tanto interna como externa. Están regulados por normas, 

tratados, acuerdos y convenios internacionales entre los países para 

simplificar sus procesos y poder cubrir la demanda interna que no puede 

ser atendida por la producción nacional.  
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Balanza Comercial. 

 

Es el registro de las importaciones y exportaciones de un país durante 

un período. El saldo de la misma es la diferencia entre exportaciones e 

importaciones. Es positiva cuando el valor de las importaciones es 

inferior al de las exportaciones, negativa cuando el valor de las 

exportaciones es menor que el de las importaciones.41  

 

La diferencia entre las exportaciones y las importaciones dan como 

resultado el sado de la balanza comercial, cuando la balanza comercial 

es positiva se produce un Superávit. En cambio, cuando la balanza 

comercial es negativa existe un déficit. La importancia de la balanza 

comercial en economía radica en que su cálculo ayuda a los economistas 

y a los analistas financieros a entender el potencial económico de un país 

en relación con otro. 

 

Guía. 

 

Es una manual que se realiza con el propósito de establecer la secuencia 

de pasos para que una empresa, organización o área consiga realizar sus 

funciones. 

 
41 PROECUADOR, Informe del Ministerio del Comercio Exterior, 2013. 
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Procedimiento. 

 

Se denomina procedimiento es una serie o conjunto de pasos bien 

definidos para conseguir un objetivo específico. 

 

Guía de procedimientos. 

 

Se constituye como una herramienta muy útil, con la que se introducirá 

rápidamente a las personas a entender y realizar sus actividades, misma 

que involucra a los diferentes responsables, en su elaboración, 

actualización y seguimiento. 

 

Objetivos 

 

• Las Guías tienen como objetivo evaluar actividades y/o sectores 

empresariales que son significativos en el ámbito económico de la 

comunidad, desde el punto de vista de la competitividad y 

oportunidad de mercado. 

• Las guías recogen la información básica necesaria para el análisis 

de la viabilidad y orientación de un proyecto empresarial en sus 

primeras fases, ya que ofrecen información fiable y actualizada para 

cada una de las actividades empresariales analizadas en aspectos 



161 
 

 

como el mercado, la competencia, el volumen de la demanda, la 

situación de la actividad en la comunidad 

• Las guías van dirigidas principalmente a dos tipos de usuarios: Por 

un lado, los Emprendedores, que necesitan información para 

desarrollar su proyecto, y, por otro lado, los técnicos de aquellos 

organismos destinados a asesorar a los emprendedores, estos, 

deben registrarse como técnicos y tienen acceso para descarga 

todas las guías. 

• En general las guías tienen como destinatarios a todos aquellos 

agentes que tienen alguna participación en el desarrollo socio-

económico de la Comunidad.42 

 

Servicio de Rentas Internas (SRI) 

 

El Servicio de Rentas Internas (SRI) es una entidad estatal con 

funcionalidad técnica y autónoma creada en respuesta a la alta evasión 

tributaria, ocasionada por la ausencia de una cultura tributaria. Esta 

institución tiene como objetivo la recaudación de impuestos, además se 

caracteriza por desempeñarse con total independencia en la definición de 

políticas y estrategias de gestión que han permitido que se maneje con 

 
42 Tesis: Karina Araujo, Martha Macas, “DISEÑO Y ELABORACIÓN DE UNA GUÍA TRIBUTARIA PARA 
COMPAÑIAS CONSTRUCTORAS DE LA CIUDAD DE LOJA, APLICACIÓN PRÁCTICA EN OBRADIC CÍA. 
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equilibrio, transparencia y firmeza en la toma de decisiones, aplicando de 

manera transparente tanto sus políticas como la legislación tributaria.43 

 

Sujeto Activo 

 

Es sujeto activo el ente público acreedor del tributo. Es el ente acreedor o 

consignatario del tributo, puede ser el Estado (administrado por el SRI), 

Municipios, Consejos Provinciales, o cualquier ente merecedor del tributo.44 

 

Sujeto Pasivo 

 

Es sujeto pasivo la persona natural o jurídica que, según la Ley, está 

obligada al cumplimiento de la prestación tributaria, sea como contribuyente 

o como responsable. 45 

 

Obligación Tributaria 

 

Obligación tributaria es el vínculo jurídico personal, existente entre el 

Estado o las entidades acreedoras de tributos y los contribuyentes o 

responsables de aquellos, en virtud del cual debe satisfacerse una 

 
43 http://www.sri.gob.ec/web/guest/que-es-el-sri 
44 Código Tributario, art. 23 
45 Código Tributario, art. 24 
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prestación en dinero, especies o servicios apreciables en dinero, al 

verificarse el hecho generador previsto por la ley. 46 

 

Los Contribuyentes 

 

Son todas las personas, nacionales o extranjeras, que realizan alguna 

actividad económica están obligadas a inscribirse en el RUC; emitir y 

entregar comprobantes de venta autorizados por el SRI por todas sus 

transacciones y presentar declaraciones de impuestos de acuerdo a su 

actividad económica.47 

 

Las personas naturales  

 

son todas las personas nacionales y extranjeras que realizan actividades 

económicas en nuestro país. 

 

Las personas jurídicas 

 

Son las sociedades y compañías, este grupo comprende a todas las 

instituciones del sector público, a las personas jurídicas bajo control de la 

Superintendencias de Compañías y de Bancos, las organizaciones sin fines 

de lucro, las sociedades de hecho, entre las más importantes. 

 
46 Código Tributario, art. 15 
47 www.sri.gob.ec 
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Registro único de contribuyentes (RUC) 

 

El Registro Único de Contribuyentes, conocido por sus siglas como RUC, 

corresponde a la identificación de los contribuyentes que realizan una 

actividad económica lícita, por lo tanto, todas las sociedades, nacionales o 

extranjeras, que inicien una actividad económica o dispongan de bienes o 

derechos por los que tengan que tributar, tienen la obligación de acercarse 

inmediatamente a las oficinas del SRI para obtener su número de RUC, 

presentando los requisitos para cada caso.  

 

El RUC contiene una estructura que es validada por los sistemas del SRI y 

de otras entidades que utilizan este número para diferentes procesos. Si 

existen cambios en la información otorgada en la inscripción al RUC, 

deberá acercarse a actualizar su registro en un plazo no mayor a 30 días, 

presentando los requisitos según el caso. De igual forma, si la sociedad 

cesa sus actividades, deberá informarse al SRI en un plazo no mayor a 30 

días, presentando los requisitos según el caso. 

 

Inscripción en el RUC: 

 

• Todas las sociedades, nacionales o extranjeras, que inicien una 

actividad económica o dispongan de bienes o derechos por los que 

tengan que tributar, tienen la obligación de acercarse a las oficinas 
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del SRI para obtener su Registro Único de Contribuyentes, dentro 

de los 30 días siguientes al de la constitución o inicio real de 

actividades. 

 

Actualización del RUC: 

 

• Se deberá comunicar al SRI cualquier cambio de información 

referente a identificación, ubicación, actividad económica o cualquier 

dato que conste en su RUC, en un plazo no mayor a 30 días. 

 

Comprobantes de Venta 

 

El Servicio de Rentas Internas autoriza tres tipos de documentos, los 

mismos que se entregan cuando se transfieren bienes, se prestan servicios 

o se realizan transacciones gravadas con tributos. Los tipos de 

comprobantes de venta son: 

 

• Facturas: Destinadas a sociedades o personas naturales que 

tengan derecho a crédito tributario y en operaciones de exportación. 

• Notas de venta - RISE: Son emitidas exclusivamente por 

contribuyentes inscritos en el Régimen Simplificado.  

• Liquidaciones de compra de bienes y prestación de servicios: 

Las emiten sociedades personas naturales y sucesiones indivisas en 
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servicios o adquisiciones de acuerdo a las condiciones previstas en 

el Reglamento de comprobantes de venta, retención y documentos 

complementarios vigente. 

• Comprobantes de Retención. Son aquellos que acreditan la 

retención del impuesto, lo efectúan las personas o empresas que 

actúan como agentes de retención. 

 

Tributos 

 

Entiéndase por tributos los impuestos, las tasas y las contribuciones 

especiales o de mejora.48 

 

Impuestos 

 

Es un tributo que se paga al estado para soportar los gastos públicos. Estos 

pagos obligatorios son exigidos tantos a personas físicas, como a personas 

jurídicas. A continuación, citaremos los impuestos vigentes más relevantes 

para el País: 

 

• Impuesto al Valor Agregado. - Se establece el Impuesto al Valor 

Agregado (IVA), que grava al valor de la transferencia de dominio o 

a la importación de bienes muebles de naturaleza corporal, en todas 

 
48 Código Tributario, art. 1 
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sus etapas de comercialización, así como a los derechos de autor, 

de propiedad industrial y derechos conexos; y al valor de los 

servicios prestados, en la forma y en las condiciones que prevé esta 

Ley.49 

• Impuesto a la Renta. – Se establece el Impuesto a la Renta 

Global, a las personas naturales, las sucesiones indivisas y las 

sociedades nacionales o extranjeras, de acuerdo con las 

disposiciones de la presente Ley.50 

• Impuesto a los Consumos Especiales. – Se establece el 

Impuesto a los Consumos Especiales (ICE) el mismo que se aplicará 

de los bienes y servicios de procedencia nacional o importados, 

detallados 38 Título II, Capítulo I, Art. 52 del Código Tributario. 39 

título I, Capítulo I, Art. 1 del Código Tributario 252 en el Art. 82 de la 

Ley de Régimen Tributario Interno. 

Este impuesto grava los bienes de lujo y que no son de primera 

necesidad como los cigarrillos, bebidas alcohólicas, gaseosas, etc.51 

• Impuesto a la Salida de Divisas. - Créase el impuesto a la Salida 

de Divisas (ISD) sobre el valor de todas las operaciones y 

transacciones monetarias que se realicen, al exterior con o sin 

 
49 Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno, art. 52 
50 Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno, art. 1 
51 Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno, art. 75 
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intervención de las instituciones que integran el sistema financiero. 

La tarifa del impuesto a la salida de divisas es del 2%.52 

• Impuesto a los Vehículos Motorizados. – Se establece el 

impuesto anual sobre la propiedad de los vehículos motorizados, 

destinados al transporte terrestre de personas o carga, tanto de uso 

particular como de servicio público.53 

 

Personas naturales obligadas a llevar contabilidad  

 

Se encuentran obligadas a llevar contabilidad todas las personas 

nacionales y extranjeras que realizan actividades económicas y que 

cumplen con las siguientes condiciones: tener ingresos mayores a 

$100.000 USD, o que inician con un capital propio mayor a $60.000 USD, 

o sus costos y gastos han sido mayores a $80.000 USD.  

 

Personas naturales no obligadas a llevar contabilidad 

 

 Las personas que no cumplan con lo anterior, así como los profesionales, 

comisionistas, artesanos, y demás trabajadores autónomos (sin título 

profesional y no empresarios), no están obligados a llevar contabilidad, sin 

embargo, deberán llevar un registro de sus ingresos y egresos 

 
52 Ley para la Equidad Tributaria, art. 155 
53 Ley del Impuesto a los Vehículos Motorizados, art. 1 
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Procedimientos para cumplir las obligaciones tributarias  

 

• Cada vez que cobre una factura, separe el monto referente al 

IVA, ya sea que lo deposite en otra cuenta o lo guarde en 

efectivo. 

• Con el dinero restante pague sus servicios o deudas con 

acreedores, así sólo gastará lo que tiene, pudiendo acceder a un 

IVA favorable. 

• Consulte con su contador todo aquello que te sea posible deducir 

por su actividad económica y por gastos personales. 

• Pida factura sobre cualquier producto o servicio para 

su negocio, impide que por la informalidad ese gasto no 

sea comprobable y afecte su contabilidad. 

• Separe las cuentas personales de las correspondientes a la 

empresa. 

• Adquiera un software para el registro de sus actividades fiscales 

y administrativas. 

 

Toda sociedad nacional o extranjera, que inicien una actividad económica 

o dispongan de bienes o derechos por los que tengan que tributar, deben 

tener en cuenta lo siguiente: 
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1. Impresión y Emisión de Comprobantes de Venta 

 
Para la elaboración de sus comprobantes de venta, usted deberá acercarse 

a un establecimiento gráfico autorizado y solicitar la impresión de los 

mismos u obtener la firma digital para poder acceder al sistema de 

facturación electrónica. La vigencia de la autorización estará condicionada 

al cumplimiento de las obligaciones tributarias, como se encuentra a 

continuación: 

 

• Un año: Cuando esté al día en las obligaciones tributarias y su 

dirección declarada en el RUC se encuentre como institución 

ubicada. 

• Tres meses: Cuando tenga pendiente alguna obligación tributaria. 

Este permiso se otorga una sola vez, hasta que el contribuyente 

regularice su situación. 

• Sin autorización: Cuando ya se le otorgo la autorización por los 3 

meses y no ha cumplido con sus obligaciones tributarias pendientes; 

o no se le ubica en el domicilio declarado, o su RUC se encuentra 

suspendido o cancelado. 

 

2. De la Contabilidad 

 

La contabilidad deberá ser llevada bajo la responsabilidad y con la firma de 

un contador público legalmente autorizado e inscrito en el Registro Único 

https://alliottecuadorboletin.com/2017/09/02/comprobantes-electronicos-7-preguntas-frecuentes/
https://alliottecuadorboletin.com/2017/09/02/comprobantes-electronicos-7-preguntas-frecuentes/
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de Contribuyentes (RUC), por el sistema de partida doble, en idioma 

castellano y en dólares de los Estados Unidos. 

 

Declaraciones 

 

Se deben realizar por Internet, efectuándose de forma consolidada, 

independientemente del número de sucursales, agencias o 

establecimientos que posea. 

 

Declaración de Impuesto al Valor Agregado (IVA): 

 

Se debe realizar mensualmente, en el Formulario 104, inclusive cuando en 

uno o varios períodos no se hayan registrado venta de bienes o prestación 

de servicios, no se hayan producido adquisiciones o no se hayan efectuado 

retenciones en la fuente por dicho impuesto. Se debe efectuar una sola 

declaración por período, tanto como agente de Retención como de 

Percepción del Impuesto. 

 

Declaración de Impuesto a la Renta 

 

La declaración del Impuesto a la Renta se debe realizar cada año, 

considerando lo siguiente: 
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• Formulario 101 para Sociedades. 

• Formulario 102 para Personas Naturales Obligadas a llevar 

Contabilidad. 

 
 

En estos formularios deben consignar los valores correspondientes en los 

campos relativos al Estado de Situación Financiera, Estado de Resultados 

y Conciliación Tributaria. Cabe señalar que, de ser el caso, se deberá pagar 

el Anticipo del Impuesto a la Renta en el Formulario 106, en función del 

Impuesto Causado del año anterior. 

 

 

Declaración de Retenciones en la Fuente del Impuesto a la Renta 

 

Se debe realizar mensualmente en el formulario 103, aunque no se 

hubiesen efectuado retenciones durante uno o varios períodos mensuales. 

 

 

Los obligados a llevar contabilidad son agentes de retención, razón por la 

cual se encuentran obligadas a llevar registros contables por las 

retenciones en la fuente realizadas y de los pagos por tales retenciones; 

adicionalmente debe mantener un archivo cronológico de los comprobantes 

de retención emitidos y de las respectivas declaraciones. 
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Anexos 

 

Corresponde a la información detallada de las operaciones que realiza el 

contribuyente. Estos son los anexos que están obligados a presentar, en el 

periodo indicado, conforme el noveno dígito del RUC: 

• Anexo transaccional Simplificado (ATS): Todos los 

contribuyentes especiales, sociedades, personas naturales 

obligadas a llevar contabilidad, personas naturales no obligadas a 

llevar contabilidad (cuando lleguen a los montos establecidos), 

instituciones del sector público, auto impresores, emisores de 

comprobante electrónico y quienes solicitan devoluciones de IVA, 

deberán presentar el ATS en medio magnético, de acuerdo a las 

especificaciones técnicas y formatos publicados en la página web 

del SRI: http://www.sri.gob.ec. 

• Anexo PVP: Debe ser presentado por los fabricantes e importadores 

de bienes y quienes presten servicios gravados con el Impuesto a 

los Consumos Especiales. 

• Anexo del ICE: Corresponde al informe de sus ventas de productos 

terminados para cada una de las marcas y presentaciones, el mismo 

que deberá ser presentado a mes subsiguiente. 

• Anexo de Impuesto a la Renta en relación de Dependencia 

(RDEP): Corresponde a la información relativa a las retenciones en 

la fuente del Impuesto a la Renta realizadas a sus empleados bajo 
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relación de dependencia, por concepto de sus remuneraciones en el 

período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre. 

Deberá ser presentado de acuerdo al calendario vigente.54 

 

Importación. 

 

Es la acción de ingresar mercancías extranjeras al país cumpliendo con 

las formalidades y obligaciones aduaneras, dependiendo del régimen 

de importación al que se haya sido declarado  

 

Regímenes de importación. 

 

• Importación para el Consumo (Art. 147 COPCI). 

• Admisión Temporal para Reexportación en el mismo estado (Art. 

148 COPCI). 

• Admisión Temporal para Perfeccionamiento Activo (Art. 149 

COPCI). 

• Reposición de Mercancías con Franquicia Arancelaria (Art. 150 

COPCI). 

• Transformación bajo control Aduanero (Art. 151 COPCI). 

• Depósito Aduanero (Art. 152 COPCI). 

 
54 https://alliottecuadorboletin.com/2018/08/14/sociedades-y-obligados-a-llevar-contabilidad/ 
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• Reimportación en el mismo estado (Art. 153 COPCI). 

 

Pueden Importar todas las Personas Naturales o Jurídicas, 

ecuatorianas o extranjeras radicadas en el país que hayan sido 

registrados como importador en el sistema ECUAPASS y aprobado por 

la Servicio Nacional de Aduanas del Ecuador. Para determinar el valor 

a pagar de tributos al comercio exterior es necesario conocer la 

clasificación arancelaria del producto importado.55 

 

Los tributos al comercio exterior son derechos arancelarios, impuestos 

establecidos en leyes orgánicas y ordinarias y tasas por servicios 

aduaneros, tales como: 

 

• AD-VALOREM (Arancel Cobrado a las Mercancías), FODINFA 

(Fondo de Desarrollo para la Infancia), ICE (Impuesto a los 

Consumos Especiales), IVA (Impuesto al Valor Agregado), 

Seguro privado. 

 
 

AD-VALOREM (Arancel Cobrado a las Mercancías) 

Son rubros establecidos por la autoridad competente (SENAE), 

consistentes en porcentajes según el tipo de mercancía y se aplica sobre 

la suma del Costo, Seguro y Flete (base imponible de la importación). 

 
55 https://www.aduana.gob.ec/para-importar/ 



176 
 

 

FODINFA (Fondo de Desarrollo para la Infancia)  

 

El único impuesto que paga el cliente, y se aplica el 0.5% sobre la base 

imponible de la importación. 

 

Arancel de importaciones 

 

Los derechos arancelarios son los gravámenes que deben soportar las 

mercancías cuando son objeto de comercio entre dos países que 

atraviesan la frontera. Estos se los implementan para proteger a los 

productos nacionales de la competencia exterior. 

 

Proceso de importación del sector automotriz 

 
 

Es importante conocer los requisitos, trámite y los impuestos que se deben 

pagar durante el proceso de importación de vehículos hacia el Ecuador.  La 

autoridad aduanera nacional solicita a los ecuatorianos que tienen pensado 

adquirir un vehículo en el exterior y traerlo a nuestro país el cumplimiento 

de todas las formalidades, obligaciones aduaneras e impositivas. 
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En caso de no cumplir con las disposiciones establecidas, los vehículos 

tendrán prohibido el acceso al país, y si logran ingresar no podrán circular 

legalmente exponiéndose a fuertes multas. 

 

Se pueden importar únicamente vehículos nuevos de cualquier marca, sin 

embargo, una condición a cumplir es que dicho vehículo debe sea fabricado 

en el mismo año en que se va a realizar la importación, pero también se da 

la oportunidad de poder importar vehículos del año siguiente. 

Requisitos para la importación: 

 

 

• Póliza de seguros de transporte. 

• Factura de compra. 

• Packing List (Listado de contenido del paquete). 

• Documento de embarque (b/l, Guía aérea, carta de porte). 

• Póliza aduanera de seguro. 

• Número de VIN de cada vehículo. 

• Número de motor de cada vehículo. 

• Color de cada vehículo. 

 

Trámite para la importación: 

 

• Nacionalización del vehículo con un Agente de Aduana 
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Organismos de control. 

 

Son instituciones según su naturaleza desempeñan una labor de control 

de acuerdo a la legislación vigente, que se encuentran administradas y 

controladas por el estado. Ejemplo: El Servicio de Rentas Internas (SRI), 

Banco Central del Ecuador (BCE), Ministerio de Comercio Exterior, 

(COMEX), Ministerio de Agricultura, Ganadería, Acuacultura y Pesca 

(MAGAP), Servicio Nacional de Aduana del Ecuador (SEANE), 

Contraloría General del Estado, Procuraduría General del Estado, entre 

otras. 
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f. METODOLOGÍA: 

 
Método Científico: Este método será útil para recopilar y estudiar 

información pertinente a la normativa legal vigente y demás leyes que rigen 

a la Normativa Tributaria, lo cual ayudará fortalecer los conocimientos 

utilizados para elaborar la Guía Tributaria y su aplicación e incidencia en el 

sector automotriz. 

 
Método Deductivo: Este método permitirá el estudio y análisis de los 

tributos a pagar en las importaciones y comercialización de vehículos, 

además de ello será útil para una adecuada interpretación de los diferentes 

reglamentos, normativas y leyes establecidas para el presente caso, 

obteniendo así un correcto enfoque relacionado con las actividades 

tributarias que se aplicarán en la Guía. 

 
Método Inductivo: Se aplicará para conocer las características generales 

de las empresas comercializadoras, su proceder y las obligaciones 

tributarias con las que cumplen, para evaluar los pasos y procedimientos a 

seguir y establecer conclusiones generales. 

 
Método Sintético: Este método será aplicado para esquematizar y resumir 

las obligaciones tributarias que se deben realizar de manera necesaria, 

para posteriormente elaborar la Guía de procesos que ayude a la toma de 

decisiones en beneficio del sector en estudio. 
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Método Analítico: Se encaminará a una serie de procedimientos al 

momento de revisar y consultar libros, documentos, manuales, leyes, 

reglamentos y normativas que se relacionan con la parte teórica del 

problema con el objetivo de que la presente investigación permita conocer 

el manejo de los tributos relacionado al sector automotriz. 

 

Técnicas de Investigación. 

 

En el presente trabajo se utilizarán las siguientes técnicas. 

 

Investigación. -  La investigación de carácter documental se apoya en la 

recopilación de antecedentes a través de documentos gráficos formales e 

informales.   Se utilizará esta técnica ya que se investigará y obtendrá 

información de textos, libros, Reglamentos, Normativas, Código y otro tipo 

de documento en donde se encuentre información pertinente y relevante 

en cuanto al presente tema de investigación. 

 

La observación. - La observación directa de los procedimientos tributarios 

ayudará a determinar el planteamiento adecuado de la problemática a 

estudiar. Adicionalmente, entre muchas otras ventajas, permite hacer una 

formulación global de la investigación, incluyendo sus planes, programas, 

técnicas y herramientas a utilizar en el proceso de importación de 

automotores. 
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La entrevista. -  Se realizarán entrevistas a personas naturales o jurídicas 

pertenecientes al sector automotriz que realicen importaciones de 

vehículos, quienes brindarán importantes aportes para el desarrollo del 

presente proyecto. 
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g. CRONOGRAMA: 

 

 

  
ACTIVIDADES 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1

REVISION Y 

APROBACION DEL 

PROYECTO DE 

TITULACIÓN

2
REVISIÓN DE 

LITERATURA

3
EJECUCIÓN DEL 

TRABAJO DE CAMPO

4
ELABORACIÓN DEL 

BORRADOR DE TESIS

5

PRESENTACIÓN Y 

APROBACIÓN DEL 

BORRADOR DE TESIS

6

TRÁMITES LEGALES 

PREVIO A LA 

SUSTENTACIÓN DE 

TESIS

7

SUSTENTACIÓN 

PÚBLICA DE TESIS E 

INCORPORACIÓN

TIEMPO
N° FEBRERO MARZO ABRILSEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

2018

ENERO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

2019

MAYO JUNIO
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h. PRESUPUESTO Y FINANCIAMIENTO: 

 

Recursos Materiales: 

 

• Material de bibliografía (Libros, revistas, boletines etc.). 

• Suministros y Materiales de oficina (hojas, cuadernos, esferos, 

memoria USB.) 

• Equipos de computación (computadora, impresora, escáner). 

 

Recursos Financieros: 

 

INGRESOS VALOR 

• Aporte Personal  $ 900,00  

Total  $ 900,00  

  

 

 

 

 

 

 

EGRESOS VALOR 

• Material Bibliográfico $ 80,00 

• Suministro y materiales de 
Oficina 

$ 80,00 

• Impresora y Reproducción $100,00 

• Empastado y Anillado $ 50,00 

• Transporte $240,00 

• Imprevistos $350,00 

Total $900,00 
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Financiamiento: El total de costos que incurrirán en la elaboración del 

presente trabajo de investigación ascienden a NOVECIENTOS 

DÓLARES AMERICANOS (USD $900,00), que para su ejecución 

pertinente serán cubiertos por el autor del mismo. 
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